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KASDIENĄ.
Patarimai popiežiui 
Prie gėdos stulpo 
Ispanai Meksikoje 
Išmintinga ir neišmin- 
[tinga

Vakar Jo šventenybė Pius XII 
paskelbė encikliką. Skaitau jos 
turinį ir randu popiežiaus nusi
skundimą, kad diktatorinės vals
tybės atėmė Dievui “autonomi
nes teises” ir “uzurpavo Dievo 
rolę.”

Patariu jam važiuot Maskvon, 
nes ten dabar važiuoja daug eks
celenciją. Tik tegul jis atsiveža 
nuo Dievo genesnius kredencia
lus, negu atsivežė Anglų misija, 
kuri pereitą vasarą tarėsi su bol
ševikais.

Jei Jo šventenybė prirūdys, 
kad stratosferoj yra Dievo Vals
tybe, o popiežius atstovas jos, 
tai gal ir išsiderės kekių a atom i- 
iniįą toj stratosferoj,

Lietuvos armija jau Vilniuje. 
Gaisrais sutvyškėjo senoji de
markacinė linija, kuri skyrė Lie
tuvą nuo Lenkijos ir paskutinės 
žarijos jau virto plėmomis.

Kaune skambino Laisvės Var
pas. O tie politiniai pramuštgal
viai, kurie dar vakar rėkavo Chi-1 
cagoj, kad bolševikai ne tik ne
atidavė Vilnių, bet dar ir apiplė
šė jį, patys save prikalė prie gė
dos stulpo.
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.

Vilnija Prijungta Prie Lietuvos

“City of Flint” kapitonas, 
J. A. Gainard, su kitais įgu
los nariais patekę į nazių ne-

ANGLŲ PROPA
GANDA AMERIKOJ 
ŠMEIŽIA LIETUVĄ

Šaukia Nepaprastą SS
SR. Parlamento Sesiją

Tik šeši tūkstančiai Ispanijos 
pabėgėlių suspėjo atvykt Meksi- 
kon pirm negu prasidėjo karas. 
Jie čia gerai įsitaisė su Meksikos 
(valdžios pagelba ir užvedė nau
jas ūkio šakas, naujus biznius. 
Meksilįa norgtų, kad tokių pabė
gėlių atvyktų dešimtys tūkstan
čių, nes jie daug ko pamokina 
ii* pačius meksikiečius.

Francija bent laivų galėtų pa
rūpinti. Bet ji nei laivų duoda, 
nei paleidžia ispanus iš koncen
tracijos stovyklų. Tai dar vienas 
įrodymas, kaip Daladierams ru
pi demokratija!

Maskva, spal. 27. — Sovietų 
Sąjungos vyriausybė šaukia 
Aukščiausio Sovieto (parlamen
to) nepaprastą sesiją spalio 31.

ši sesija, iš eilės penkta, su
šaukta tikslu apkalbėti ir priim
ti sutartis su Pabaltijos valsty
bėms ir papildomas prekybos 
sutartis su Vokietija.

šioj sesijoj veikiausia kils Va
karų Ukrainos ir Vakarų Balta
rusijos priėmimo , klausimas. 
Daugiau negu 92 nuošimčiais tų 
kraštų gyventojai nutarė 
prie Sovietų Sąjungos.

Washingtonas, spal. 27. — 
Kaip jau žinia, Washingtone yra 
įsteigtas propagandos fondas, į 
kurį sumas pinigų sumoka An
glijos ir Francijos imperialisti
nės vyriausybės ir lenki] tur
tuoliai.

Tas fondas papirkinėja ame
rikinę spaudą ir radio stotis, kad 
šmeižti Sovietų Sąjungą ir kurs
tyti šią šalį paskelbti karą Vo
kietijai. Dabar tas fondas ėmė 
šmeižti ir Lietuvą.

Anuo tarpu paskelbė, kad 
“Vilniuje eina sukilimas”. Len
kai esą sukilę prieš lietuvius val
dininkus surašinėjusius prekes 
krautuvėse, ir daug jų išžudę.

Radijo stotis skelbė tą šmeiž
tą, nes buvo jai už tai užmokė
ta. Kitą dieną tos neva žinios jo
kie šaltiniai nepaminėjo.

Gen. Miaja ir Jo Žmona
Buvo Teisti ir 
Nubausti Ispanijoje

dėtis

Suomijos Finansų Ministeris
Tvirtina, Kad Bus
Susitarta Su Maskva

\ Panelė E. Mikužiutė praneša 
*S“Keleiviui,” kad ji nekandida

tuoja į SLA sekretoriaus ofisą.
Išmintingas nusitarimas, bet 

neišmintinga “Keleivio” pasta
ba, kurioj tan ofisai! peršama 
panelė Jurgeliulė.

Ar toks jau skurdas su kandi
datais į sekretorius?

Madridas. — Karinis
Franco teismas nusprendė atim
ti gen. Miajai pilietybę, ištremti 
iš šalies 15 metų ir konfiskuoti 
jojo turtą.

Sykiu buvo teista ir Miajos 
žmona. Fašistų teismas priteisė 
užsimokėti 1,000,000 pesetų.

Gen. Miaja su žmona ir viena
tine nepilnamete dukterimi da
bar gyvena Meksikoj. Jisai išbė
go iš Meksikos tuoj po to, kai 
dešinieji socialistai talkoje su 
Anglijos ir Francijos valdžiom 
nuvertė Dr. Negrino liaudies vy
riausybę .

gen.

Sovietų Raudonarmiečiai apžiūri lenkų karinį lėktuvą 
sudužusį Vilniaus aerodrome. Dabar Vilniuje raudonar
miečių jau nebėra.

Ir Nekurie Darbiečiai 
Mato, Kad Indijoj 
Demokratijos Nėra

Sovietų Sąjunga Vie
nintelė Šalis, Kuri 
Padeda Kinijai Gintis

'LIETUVOS ARMIJA ĮMARSAVO Į 
VILNIAUS KRASTA; SUDEGINO 
SENO RUBE2IAUS NUŽYMĖJIMUS
Lietuvos Kariuomenę Įvedė Į Vilniją Gen. 

Vitkauskas. Jisai Komanduos 
Vilnijos Garnizoną

Helsingfors. — Užsienio rei
kalų ministeris Erkko, kuris nie
ko nedaro be Anglijos imperia
listinės vyriausybės pritarimo, 
apie derybas su Sovietų Sąjun
ga peiktinai atsiliepė.

Tačiau finansų ministeris V. j IR 3,129 AKLIEJI.
A. Tanner užtikrino tautą, kad I
ra Sovietų Sąjunga busią lengvai KaunM (Pašlu) _ Patirta> 

ausilarti visais klaust-1 kad Lieluvoje 5ilul melu |regis. 
..... .... ... truou, 3,223 nebyliai (iš 1,000 

gyventojų 1—2 nebyliai) ir 3,129 
aklieji (1,000 gyv. 1—2 akli). 
A pakasiųjų dėl trachomos sie
kia daugiau kaip 28 iš 100 ap
akusiųjų. Dabartiniu metu Lie
tuvoje iš 100 žmonių 2—3 serga 
trachoma. Lietuvoje kūdikių iki 
1 metų amžiaus miršta 12—13 
iš 100.

LIETUVOJE 3,223 NEBYLIAI

galima s
inais. Finansų ministeris patarė* 
gyventojam būti šaltais ir neda-Į 
ryti nereikalingų išvadų. Kalba
mas ministeris yra delegacijos 
nariu derybose su Sovietų 
junga.

Važiuoja “brolis” Jurgelionis 
iš New Yorko į Pillstoną ir pri
važiuoja Paterson, N. J, Sužny
bo jo širdį, prisiminus, kad “pur
viname ir liūdname Patersone 
daug musų brolių ir seserų varg
sta šilko audyklose už vergišką 
algą.”

Tik zvimbi jo galvoje idėja: 
ar negalima butų tuos brolius 
lietuvius išvežti į kitą pažadėtą 
šalį?

Hitleris “inufuoja” vokiečius 
iš Latvijos ir Estijos, tai Jurge-________ ___ _____ _____
lionis norėtų “išiiiufuoti” bent raščiai aštriai smerkia Amerikos 
Patersono lietuvius... Bet jie protestus dėlei suėmimo “City 
bevelija kovot ten pat ant vietos ' 
už savo būklės pagerinimą.

Londonas,,spal. 27. Kai ku
rie darbiečiai atstovų bute smar
kiai kritikavo vyriausybę, kad 
neduoda laisvės Indijai. Anot jų, 
“mes giriamės, kad kariaujam 
už demokratiją, bet atsisakom 
leisti indusam sutvarkyti savo 
gyvenimą demokratiškais prin
cipais”.

Kitas darbietis, William W. 
Benn, pavadino “gremėzdišku 
dokumentu” taip vadinamą 
“baltą popierą”, kuria Anglijos 
vyriausybė deklaravo konstitu
cines reformas Indijai.

Gindamas vyriausybės impe
rialistinę politiką ministeris Sa
muel Iloare pasakė, kad Indi
joj demokratija nepasirodys, kol 
patys indusai “nepanaikins kle- 
są ir geografinį šalies padalini
mą”.

Są-

Nazių Spauda Burnoja 
Prieš Amerikos Vyriau
sybės Protestus

Naziai Pasiruošia 
Didžiam Ofensyvui 
Vakaruose

, Tokio.,— Japonų karo niinigr, 
terijos inspiruoti laikraščiai pik
tai rašo prieš Sovietij Sąjungą, 
kam jinai teikia Kinijai visokia- 
riopą pagelbą. Sovietai esą duo
da kas kart vis daugiau ginįdų ir 
amunicijos. Sako, dabartiniu lai
ku be paliovos 10,000 sovietinių 
trokų gabena Kinijai karo me
džiagą ir kitas reikmenis.

Granatų, šautuvų ir lengvų 
kulkosvaidžių Kinija pati pasi
daro. Bet lėktuvus, tankas ir 
sunkiąją artileriją gauna iš So
vietų Sąjungos.

Japonai sako, laikinoj kinų 
sostinėj Chungkinge yra bent 
1,000 Raudonosios Armijos auk
štų karininkų, kurie visose karo 
srityse padeda kinų armijai. Jų 
komandieras gen. Volkov beveik 
kasdien tariasi su Chiang Kai- 

Į slieku, vyriausių kinų armijos 
į vadu, kokius žingsnius 
daryti prieš įsiveržėlius japo
nus.

Kaunas, spalio 27. — Stulpai, 
kurie per 19 melų žymėjo de
markacinę liniją tarpe Lietuvos 
ir imperialistinės Lenkijos, va
kar iškilmingai buvo sudeginti 
ir tuo formaliai atidaryta durys 
Lietuvos kariuomenei į Vilniją.

Iškilmėse dalyvavo vyriausy
bės nariai ir aukšti armijos va
dai. Jų tarpe ir gen. Stasys Raš
tikis, vyriausias armijos vadas.

Lietuvos kariuomenė įėjo į 
Vilniją grojant karšką maršą ir 
miniom džiaugsmingai šaukiant 
“valio!” Kaune tuo pačiu sykiu 
skambėjo Laisvės Varpas, kurį 
savu laiku Lietuvai paaukojo 
amerikiečiai lietuviai.

Kariuomenę į Vilniją įvedė 
gen. Vitkauskas. Jisai pasiliks 
komanduoti Lietuvos armijos 
garnizoną apgyvendintą Vilniuj.

Vilniaus miestą kariuomenė 
pasieks bile kada šiandien.

(Pastarom dviem savaitėm j 
kelis kartus buvo pranešta, kad j 
Lietuvos armija Vilniją užėmu
si. Bet vėliau vis pasirodė, kad 
pranešimai nebuvo tikri. Bet šis 
pranešimas atrodo tikresnis už 
pirmesni us).

Popiežius Paskelbė Pirmą 
Encikliką, Šmeižiančią 
Sovietus

reikia

City of Flint Plaukia 
j Vokiečių Uostą

Berlynas, spal. 27. — Vokieti
jos valdiški šaltiniai skelbia, 
kad Amerikos prekybinis laivas 
“City of Flint,” kurį nazių kari
nis laivas suėmė Alanto vande
nyne praeitą pirmadienį,'jau 
plaukia j Vokietiją.

Dėlei apgedusių laivo mašine£ 
rijų nazių įgula laivą buvo nu-? 
sigabenusi į Sovietų Sąjungos 
šiaurės uostą Murmansk. Po re
montui Sovietų vyriausybė įsa
kė nevilkinant apleisti uostą.

Norvegijos vyriausybė pripa- 
žysta laivo suėmimą teisėtu ir 
sako, leis jam plaukti Norvegi
jos leritorialiu vandeniu, kur 
anglų kariniai laivai neturi tei
sės lysti.

1 Amerikos Kompanijos 
Neišpildo Užsakymų 
Sovietų Sąjungos

Roma. — Popiežius Pijus XII 
vakar paskelbė, kaip jisai pats 
pavadino, “Sumini Pontificates” 
encikliką.

Enciklikos turinys savo dvasia 
labai atitinka Anglijos ir Fran
cijos imperializmui. Nors popie
žius neįvardijo, tačiau ir be to 
lengva buvo suprasti, kad ir jisai 
labai pyksta ant Sovietų Sąjun
gos, kodėl jinai nesidavė impe
rialistam save apgauti.

Paryžius, spalio 27 d. — “Le 
Temps” londoniškis korespon
dentas praneša, kad Anglijos vy
riausybes sluoksniuose pasireiš
kė didelis džiaugsmas, kai gavo 
žinių, jog Amerikos industrinės 
kompanijos atsisakė pabudavoli 
mašinas, kurias Sovietų Sąjun
ga senai užsisakius ir užtikrinus 
tuojautinį atlyginimą.

Tas korespondentas tvirtina, 
kad pati Amerikos vyriausybė 
patarė tom kompanijom ned!&- 
dint sovietam mašinų, ypač rei
kalingų kariniam laivam.

New Yorkas. — Amerikinių 
žinių agentijų berlyniškiai ko
respondentai praneša, kad vy
riausybės įsakyti vokiečių laik-

Japonų Kiniškos Valdžios 
Kareiviai Sukilo Prieš 
Savo Komandierus

“Keleivis” džiaugiasi, kad jo 
nuomonė Lietuvos reikalais su 
puola su Vitaičio, Karpiaus ir 
prabaŠčių nuomone. Jau ir 
Maikis su tėvu stato amuniciją 
naujam bendram frontui— nuo 
škaplierninkų iki pailsusių radi
kalų.

Patetiškas abrozas!

of Flint”.
“Boersen-Zeitung” dar . pri

deda, kad “Vokietija nepakęs 
dvejopo Amerikos neutraliteto”.

LENKUS ŠIAIP TAIP MAITI
NA, BET ŽYDUS BADU 
MARINA.

Chungking. — Japonų 
kos “valdžios” kareivių vienam 
pulke įvyko maištas. Išmušus ja
ponus ir japonam pasidavusius 
karininkus, su dviem kanuolėm, 
viena anti-lėktuvine kanuole ir 
daugybe šautuvų sukilėiai prisi
dėjo prie tikrų Kinijos kareivių.

kiniš-

Cleveland© “Dirvos” redakto
rius Karpius jau pasišaukė sau 
į pagelbą Trockį.

Kaip politiniai suskurdę turi 
būti žmonės, jeigu jie jieško 
amunicijos net toj pabludusioj 
burnoj.

Berlynas. — Atitinkami šalti
niai tvirtina, kad Varšuvoje ba- 
daujantiem lenkam nazių vy
riausybė šiek tiek duoda mais
to, bet žydam neduoda nieko.

HITLERIŠKA SLOVAKIJA
IŠSIRINKO PREZIDENTĄ.

sei-

Račinskis, vienas iš didžiausių 
buvusių dvarponių. O Washing
tone atstovauja grafas Potockis. 
Washington© ambasados sekre
torius kunigaikštis Radzivilas.

Anot “Naujienų” šmoko, tai 
Londone “naujai Lenkijos vai- nauji lenkų demokratijos šulai! 

atstovauja kunigaikštis! L. Pruąeika.džiai”

Bratislava. — Slovakijos 
mas vakar išrinko Juozą Tiso 
pirmutiniu valstybės prezidentu. 
Juozas Tiso yra katalikų tikėji
mo kunigas. Jisai suokalbiavo 
su Hitleriu, Anglijos ir Franci
jos išdavikais sudraskymui de
mokratiškos Čekoslovakijos. Slo
vakija buvo dalimi Čekoslovaki
jos. Dabar Slovakija neva nepri
klausoma, bet tvarkosi Berlyno 
vyriausybės patvarkymais.

Paryžius, spalio 27. — Franci
jos kariniai žvalgai patyrė, kad 
naziai pasiruošią d'dcliaih ofen
syvui. Didžiausias kanuoles ir 
greitai šaunamas artilerijos da
lis sustatę pozicijose. Francuzų 
žvalgai apskaito, kad Siegfried 
fortifikacijoj naziai turi sutrau
kę 1,500,000 kareivių.

Francuzų generalis štabas 
džiaugiasi, kad prasidėjo aštrus 
žiemos šalčiai. Speigai ir gilus 
sniegas štabo nuomone, neleis 
vokiečiam taip greit eiti į rimtą 
ofensyvą.

Vokietijai karą paskelbė Fran
cija ir Anglija. Tad iš savo pu
sės, naziai laukia, kad franeuzai 
pradėtų ofensyvą.

Norvegų Ekspertai Palaiko 
Vokiečių Pusę “City 
Of Flint” Klausimu

Leis Atplaukti Gink
luotiems Prekybi
niam Laivam

Oslo, Norvegija. — Laikraštis 
“Aftenposten” skelbia pareikš
tas nuomones norvegų ekspertų 
tarptautinių įstatymų, ryšyj su 
suimtu Amerikos prekybiniu lai
vu “City of Flint.”

Tie ekspertai esą vienbalsiai 
pateisina laivo užgriebimą. Jų 
nuomone, vokiečiai turėjo teisę 
laivą užgriebti-. Laivas esą vežė 
karinę kontrabandą Anglijai. 
Ekspertai priminė, kad tom pa
čiom tarptautinėm tiesom re
miantis, Anglija užgriebusi šešis 
Amerikos prekybinius laivus.

SOVIETŲ SĄJUNGA IR 
JAPONIJA APSIKEITĖ 
IMTINIAIS LAIVELIAIS.

ŠIMTAS TŪKSTANČIŲ 
BALANDŽIŲ KARO 
REIKALAMS.

Tokio. — Sovietų Sąjunga 
Japonija susitarė apsikeisti žve- 
jiniais laiveliais. Sovietų Sąjun
ga turi paėmus 9 japonų laive
lius. o japonai turi paėmę kelis 
Sovietų laivelius.

ir

Michigan Moterys 
Reikalauja Neįtraukt 
Sali j Europos Karą

Washingtonas, spalio 27 d. — 
šešiasdešimts penkiais balsais 
prieš <26 senatas atmetė senato
riaus Clark pasiūlymą uždrausti 
kariaujančių šalių ginkluotiem 
prekybiniam laivam atplaukti į 
Amerikos uostus bei pasirodyti 
teritorialiuose vandenyse.

Atmetimas pasiūlymo naudin
gas Anglijai ir Francijai. Vokie
tijos laivai visvien negalėjo at
plaukti.

KIAULĖS Į SOVIETŲ RUSIJĄ, 
ŽĄSYS Į VOKIETIJĄ.

Paryžius. — Francijos vyriau
sybė išvežė į frontą 100,000 paš- 
tinių balandžių, naudojimui ka
rinėm prievolėm. Pirmam impe
rialistiniam kare Francija pa
naudojo 30,000 tų paukščių. Pa
reigas einant žuvo 7,462 balan
džiai.

Washingtonas, spal. 27 d. »=- 
Iš Michigan valstijos atvykusi 
motinų delegacija ragino sena
torius balsuoti prieš embargo 
nuėmimą, kad tuo budu išveng
ti karo. Motinos įrodinėjo sena
toriam, kad embargo nuėmimas 
butų susidėjimu su Anglijos im
perialistais, kurie Amerikos jė
gom laimėjo praeitą karą ir to 
paties siekiasi šiam kare.

Kaip patirta, motinų delega- 
. cija .įsitikinus, kad didžiuma se- 
. natorių jau karo šalininkų pu

sėj. Dėlto delegacija nutarė ypa
tingą domę kreipti į atstovų bu- 

’ tą.

Kaunas (Paštu). — Lašininių 
kiaulių eksportas į Sovietų Ru
siją vasaros mėnesiais buvo be
veik sustojęs, bet rugsėjo mėn. 
vėl prasidėjo. Rugsėjo mėnesį 
augintojai kiaulių pristatę į pun
ktus apie 30 n uos. daugiau negu 
tuo pačiu laiku praėjusiais me
tais.

Netrukus “Maistas” pradės 
pirkti ir penėtas žąsis, kurios tin
ka eksportui į Vokietiją. Pirmos 
rūšies žąsimis laikomos žąsys 
trumpomis kojomis ir storais 
kaklais.

FRANCIJA PASIUNTĖ NAMO 
DALĮ ATSARGINIŲ.

Paryžius. — Daladiero įsaky
mu pasiųsta tūlam laikui namo 
mobilizuoti atsarginiai, kurių 
skaitlingos šeimos.

[oras]
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
giedra ir gerokai šalta. Saulė 

teka 6:18; leidžiasi 4:5Q.
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Amerikos Lenkai
Didžiuma Amerikos lenkų buvo visuo

met įtakoje savo reakcinės spaudos, o 
spaudą kontroliavo pilsudskininkai, ende- 
kai (reakciniai anti-semitai) ir kunigai. 
Beveik visi laikraščiai buvo Varsa vos įta
koje ir šlovino Beckus, Moscickius ir Smi- 
gly-Rydzus. Beveik pas visus Amerikos 
lenkus buvo susidarius nuomonė, kad Len
kija nepaprastai stipri, o jos vadovybė 
dar stipresnė.

Todėl lenkų visuomenė visiškai nebuvo 
pasiruošus prie tos katastrofos, kuri išti
ko Lenkiją. “Mes jaučiamės dabar taip,” 
rašo Milwaukee “Nowiny Polskie, “tary
tum mums kas nors butų užvežęs basliu 
per galvą. Mes laikinai nustojom žado, o 
atgavę žadą mes dairomės aplinkui, ban
dydami susikuopti ir susivokti kas tokio 
atsitiko.”

Clevelando “Wiadomosci Codzienne” 
bėdavoja ir skundžiasi, kad “lenkų išeivi
ja rimtai susirgo. Labai mažai yra stiprių 
žmonių, kurie žinotų kas daryti po tos 
baisios perkūnijos, kuri įvyko Lenkijoj.”

Buržuazinėj lenkų spaudoj nėra jokios 
pamatines kritikos, nėra jokio įžvelgimo 
kodėl Lenkiją ištiko tokia katastrofa. Nė
ra atsakymo į klausimus kodėl taip negar
bingai iš karo lauko pabėgo maršalai Smi- 
gly-Rydzai, Beckai ir jiems panašus “va
dai.” Kiek atsipeikėję Amerikos lenkų va
dai jau triubija, kad Francijos ir Anglijos 
imperialistai išliuosuosią Lenkiją ir kad 
vėl viskas bus gerai.

Bet demokratiniuose sluoksniuose len
kų išeivijos girdisi visai kitokie balsai. 
Demokratiniai sluoksniai nubunda ir pra
deda jieškoti visai kitokios vadovybės. Pa
bėgusius užsienin generolus ir pulkinin- 
kuę. žmonės lydi prakeiksmu. Darbinin
kiškai susipratę lenkai džiaugiasi, kad 
bent Vakarų Ukraina ir Vakarų Baltaru
sija susilaukė laimingos ateities. O tose 
srityse ir tikrų lenkų yra nemažai.

Lenkijos ateitį neišspręs generolai Si- 
koTskiai, grafai Potockiai ir kunigaikš
čiai Rašinskiai, kurie brukasi į Lenkijos 
vadovybę. Tam reikia visai kitokių žmo
nių, Lenkams reikia kovoti už darbinin- 
kiškai-valstietišką Lenkiją.

giai ir diplomatiškai vairuoja tarpe abie
jų imperialistinių grupių, nežinodamas 
kuri pusė laimės ir nenorėdamas susikom
promituoti ateityje.

Visai suprantama, kad popiežius išlieja 
kelias ašaras už Lenkiją, bet ir šiuo at
veju jis labai atsargus. Jis neužsipuola 
ant Sovietų Sąjungos, kuri atitaisė pil- 
sudskininkų padarytas skriaudas, o kal
bėdamas apie Lenkijos prikėlimą iš numi
rusių, jis kalba apie “teisingumo ir tikros 
taikos principus.” Tuos žodžius galima 
visaip interpretuoti.

Atsargumas ir diplomatiškas manevras 
yra vyriausi enciklikos pobūdžiai.

AMERIKA IR TARPTAUTINĖ SITUACIJA
Kokios Dabar Svarbiausios Problemos Stovi Prieš Amerikos 

Žmonės? Ar Dabartinis Karas Pateisinamas ir Rem
tinas Amerikos Va Idžiai ir Visuomenei?

išmokt greitai nusikratyti 
nusenusių taktikinių atsine- 
šimų, kurie tapo stabdžiais 
ant darbininkų judėjimo...

“Mes komunistai visais
kaštais turime sustiprinti
savo politinę įtaką ir ryšius

Popiežiaus Enciklika
Vakar paskelbta popiežiaus Pijaus XII 

enciklika, kurią jis rašė ir taisė iš kelių 
kartų, tupėdamas omenyje besikeičian
čius įvykius.

Kas tuoj metasi į akis, skaitant encikli
kos, turinį, tai tas faktas, kad joje nei kar
tą besuminėtas vardas Sovietų Sąjungos, 
nei. bolševikų. Seniau popiežiai bolševikus 
atakuodavo tiesioginiai. Seniau, po Hitle
rio vadovybe, jie skelbdavo ofensyvį karą 
prieš bolševikus.

Kodėl tokia permaina taktikoj? Todėl, 
kad naujoji padėtis ir milžiniškas sustip
rėjimas Sovietų Sąjungos prestyžo pada
rė popiežių Pijų daug atsargesniu. Jis, 
nabagas, turi skaityties su faktais.

Popiežius Pijus atakuoja diktatūras, 
bet tik bendroj formoj, neįvardindamas 
jų. Jis nemato jokio skirtumo tarp tos dik
tatūros, kuri yra Sovietų Sąjungoje ir 
tarp diktatūros Hitlerio-Mussolinio tipo. 
O kol jis to nemato, tol jo pasakojimai apie 
diktatūras neturi jokios reikšmės. Kuo
met jis kalba apie diktatūras iš religinio 
atžvilgio, kaltindamas jas uzurpavime 
dieviškų teisių ir paneigime tos “absoliu- 
tės autonomijos, kuri išimtinai priklauso 
tik Aukščiausiam Tvėrėjui,” tai jis turėtų 
žinoti, kad Sovietų Sąjunga, kaipo valsty
bė,-nevedė jokio karo su “Aukščiausiu 
Tvėrėju” ir todėl negalėjo atimti iš jo ko- 
kiąfs tai “autonomines teises.” Kiek liečia 
religinę praktiką, tai SSSR nevaržo savo 
piliečių. Jie gali tikėt ir netikėt.

Popiežius savo enciklikoj daug kalba 
apie taiką ir nori teisingos taikos. Tai pa
girtina. Bet jis kalba tik aplamai, nepa
duodamas jokių konkrečių sugestijų, kaip 
privesti šį karą prie pabaigos. Jis atsar

Reakcijos Apetitas
Generalis prokuroras Murphy užtikri

no, kad Palmerio laikų ablavos nepasikar
tos, kad nėra nei kalbos apie raganų gau
dymą. Jis sakė, kad civilių laisvių fronte 
viešpataus įstatymiška dvasia. Bet jo ar
timiausias pagelbininkas J. E. Hoover, 
kuris savo laiku perėjo Palmerio klesas, 
kalba visai kitaip. Jo prakalba nukreipta 
prieš ateivius buvo agresyvis ant ateivių 
užsipuolimas ir neleistinas prieš juos 
kurstymas. J. Edgar Hoover kalbėjo tame 
pačiame susirinkime (New Yorke), ku
riame kalbėjo ir Mrs. Roosevelt. Ji, žino
ma, kalbėjo išmintingai. Bet šiais laikais, 
kada Dies’o komiteto ilgarankiai ja,u skel
bia kryžiaus karą net prieš liberalus, ku
rie paremdavo Taikos ir Demokratijos 
Lygą, vien tik žodžių neužtenka. Reikia 
protestų, reikia daryti masinis spaudimas 
ant kongreso, kad Dies’o komitetas butų 
pažebotas. Jeigu jau net to paties komi
teto narys kongresmanas Dempsey (iš 
New Mexico) pareiškė pasipiktinimą Dies 
praktikuojamais metodais, tai reakcija 
eina perdaug toli.

Reakcinė spauda “įrodinėja,” kad byla 
prieš Browderj nėra paneigimas civilių 
laisvių, bet “pritaikymas įstatymo, kuris 
visiems lygus.” Nonsensas ir veidmai
nystė !

“Daily Worker” teisingai pažymi: “Tai 
kokį ‘technišką prasižengimą’ padarė tie 
šimtai Washingtono liberalų, kuriuos da
bar užpuolė tas pats asmuo, kuris ir prieš 
Browderj pats pirmutinis pradėjo užpuo
limą? Dies’as pripažysta, kad tie libera
lai nėra komunistai. Bet jis juos jau pa
dėjo ant juodo listo” tik už tai, kad jie pa
remdavo Taikos ir Demokratijos Lygą.

Per dvidešimts keturias valandas išsi
pildė Earl Browderio pranašavimas: “Jei
gu jiems pasiseks uždaryti man burną, 
jeigu jiems pasiseks uždaryti burną ko
munistams, tai niekas Amerikoje nebus 
užtikrintas, kad ir jam nebus atimtos ci- 
vilės laisvės.”

Pradėjo nuo komunistų vado, o ant ry
tojaus toj kategorijoj jau šimtai liberalų!

Negana to. Nacionalės Manufakčerių 
Asociacijos prezidentas Coonley jau gąs
dina, kad raudonieji bus šluojami iš dirb
tuvių. Ką tas reiškia? Juk to gąsdinimo 
tikslas—terorizuoti beveik visus unijis- 
tus, ypač tuos, kurie priklauso prie Kon
greso Industrinių Organizacijų!

Pavojus gręsia visiems, o ne tik komu
nistams. Demokratijos nevydonai dirba 
viršlaikį. Bet jie savo akiplėšiška politika 
sukelia prieš save vis daugiau ir daugiau 
žmonių, vis daugiau įvairiausių visuome
ninių grupių ir organizacijų.

Tie visi žmonės ir tos visos organizaci
jos turi sunerti rankas ir bendromis išga
lėmis ginties nuo reakcionierių pasikėsi
nimų.

Dar Vienas Juda
Ne tik Amerika turi savo Gitlovus, Ža

kus, Beal’us, pagiežos ir tulžies nužmo- 
nintus sutvėrimus, kurie nugrimzdo į pa
dugnes. Ir Meksikoj atsiliepė jų “aidas,” 
Trockio globėjas Diego Rivera.

Jis kalba apie “Maskvos pirštą Meksi
kos politikoje,” jis zaunija apie “Maskvos 
auksą,” jis kliedą, kad Maskva tuoj užka
riausianti Meksiką.

Išmestas iš darbininkų judėjimo, ne
kenčiamas visoj demokratinėj Meksikoj 
tas niekšas bando sukurti baubą Meksi
koje, kad pridavus daugiau energijos 
Dies’o komitetui. To reikalauja interesai 
trockinės-fašistinės strategijos.

Nėra žmogiškam žodyne tokių pareiš
kimų, kad išreikšti savo panieką tiems 
fašizmo gončams.

Tai Judos veislė.

(Pabaiga)

“Tuo budu Amerikos dar
bininkų klesa ir visi darbo 
žmonės turi vesti savo ne
priklausomą politiką ir prie
šintis reakcinio Wall Stryto 
ir jo agentų politikai ir įta
kai ant valdžios užsieninės 
ir naminės politikos. Reikia 
suorganizuoti ir padaryti 
sėkmingu žmonių nusistaty
mą prieš pastangas Ameriką 
įvelti į imperialistinį karą.”

Dalykai taip dabar eina, 
jog nebetenka pirmesnės 
reikšmės pasidalinimas tar
pe Naujosios Dalybos ir An- 
ti-Naujosios Dalybos kem
pių. Abidvi kempės yra bur
žuazinės ir, kaip matome, 
abidvi susivienijo už įvėlimą 
Amerikos į šį karą.
Kaip Dabar Stovi Bendro 

Fronto Reikalai?
Jau nuo 1933 metų, sako 

rezoliucija, komunistai visur 
energingai vedė bendro 
fronto politiką. Tai buvo 
bendras frontas kovai prieš

Kova Prieš Reakciją.
Biauri reakcija kėsinasi 

ant Komunistų Partijos gy
vybės. Kodėl? Todėl, kad K. 
P. yra spėka prieš pastangas 
Ameriką įtraukti į imperia
listinį karą. Rezoliucija sa
ko: “Todėl Amerikos darbi
ninkų klesos ir visų žmonių 
pareiga atmušti reakcijos 
puolimus ant komunistų. 
Tiktai taip bus galima ap
saugoti Teisių Bilių ir demo
kratiją. Tiktai taip bus gali
ma apginti visų darbininkų 
konstitucines teises, teises
visų kovotojų prieš karą ir 
imperializmą.”

Kapitalistai ruošiasi už
puolimui ant darbininkų al
gų ir gyvenimo lygmalos. 
Pasinaudodami karu, jie plė
šia nesvietiškus pelnus. Dar
bininkai turi kovoti
kainų kėlimą, turi reikalauti 
didesnių algų.
Kokios Yra Komunistų Bar

obalsių, kuriais jinai apmas- 
kuoja savo imperialistinius 
tikslus, ar tai butų karo, ar 
taikos metu.

“Todėl visi partijos nariai 
privalo žinoti, kad Komunis
tų Partija, partija darbinin
kų klesos, turi dabar dau
giau, negu kada nors pir
miau, vesti savo nepriklau
somą politiką; turi numa
tyti istorinius politinės si
tuacijos ir darbininkų judė
jimo prospektus, visą savo 
taktiką turi nustatyti pasi
remdama išimtinai pamati-

fašizmą. Bet socialdemokra
tai ir vėl nuvažiavo ginti im
perialistų interesus. Todėl 
prisieina keisti ir bendro 
fronto taktiką. Komunistų 
rezoliucija sako:

“Bendri frontai nebegali
mi su tomis grupėmis ir ten
dencijomis, kurios seka išda
vikišką socialdemokratijos 
politiką, palaiko imperialis
tinį karą ir steigiasi Ameri
ką įtraukti į karą, sukurs
tyti prieš Sovietų Sąjungą ir 
kenkia darbininkų kovai 
prieš imperializmą ir prieš 
padidintą kapitalistinę reak
ciją ir kapitalistinį išnaudo
jimą.” Prieš tą išdavingą so
cialdemokratijos politiką tu
ri būti vedama kova. Taipgi 
turi būti paaštrinta kova 
prieš kontr - revoliucinius 
trockistus ir lovestoniečius.

Tuo pačiu laiku, komunis
tai “ir toliau stengsis pla
čiausiai bendradarbiauti su 
visais darbininkų judėjime 
elementais už apvienijimą 
darbininkų klesos, už ap
gynimą darbininkų ekono
minių ir politinių interesų, 
už suorganizavimą neorga
nizuotų darbininkų, už su
stiprinimą darbo unijų ir tt.”

niais darbininkų klesos inte
resais, kurie yra interesai 
taipgi visos darbo žmonijos, 
ir turi atmesti viską, kas 
priešinga tiems interesams.

darbininkų klesoje ir visuose 
žmonėse, idant nedavus 
Jungtines Valstijas įvelti į 
imperialistinį karą ir idant 
apgynus Amerikos darbo 
žmonių tautinį ir socialį sau
gumą. Mes turime gelbėti su- 
stiprint, apsaugot ir sukurt 
masines pamatines organi
zacijas darbininkų, darbo^ 
farmerių, pažangaus jauni
mo, negrų ir visų dirbančių
jų, ir taipgi Komunistų Par
tiją. Mes turime praplėsti ir 
sugabiau sujungti propa
gandą ir kovą už socializmą 
su sistematiniu kasdieniniu

“Todėl šiandien mes ypa
tingai turime išmokti suor-

prieš'ganizuoti savo masinį darbą 
pagal naują klesinių spėkų 
susieiliavimą tarptautiniai

veikimu dirbtuvėse, šapose, 
ant farmų ir savo apielin- 
kėje, dėl apgynimo ir pakėli
mo darbininkų ir visų darbo 
žmonių greitųjų ekonominių 
ir politinių reikalų prieš im
perialistinius karo kurstyto-, 
jus ir karinius pelnagrobiuš, 
prieš ekonominius rojalistus

ir musų krašte. Mes turime I listus.”
ir monopolistinius kapita-

A. B.
eigos.

Pabaigoje savo rezoliuci-
jos Kom. Partijos Politinis 
Komitetas kalba apie komu
nistų pareigas. Jis sako:

“Bcgailestingasis darbi
ninkų klesos priešas visuo
met buvo, yra ir bus, tai ka
pitalistų klesa. Ji buvo ir pa
silieka priešu, nežiūrint, ko
kį ypatingą politinį veidą ji 
turi, nežiūrint politinės for
mos, kuria jinai pridengia 
savo viešpataviiųą, nežiūrint 
m Magingų ir apgavingų

Dar vienas stambus Loui
siana valstijos politikierius 
apkaltintas sukčiavime ir 
bus tuoj teisiamas. Tai bu
vęs tos valstijos legislatu- 
ros pirmininkas Lorris 
Wimberly.

Chicagieėio milionicriaus Suite invalidas sūnūs Fred 
išvyko į Floridą praleisti žiemą. Jis jau kelinti metai kaip 
pasilaiko gyvas pagclba "plieninių plaučių”, kuriuose 
ir šis atvaizdas nutrauktas. Tariaus jaunas invalidas ne
senai apsivedė ir čia sale jo matome jo jauną, nuotaką. 
Snite tapo invalidu kai persirgo kūdikių paralyžium apie 
keturi metai atgal.

PASIRAŠYTA SUTARTIS VELKA
TURKIJA | KARO VERPETĄ

Pereitą savaitę pasirašyta i 
sutartis tarpsavinės pagel-j 
bos Anglijos ir Francijos 
iš vienos pusės ir Turkijos, iš 
kitos pusės, Turkiją traukia 
į imperialistinio karo orbitą. 
Sutartis liečia ne tik Vidur
žemio jurą,-bet liečia Darda- 
nelius ir Juodąją1 jurą.

Kiek pirmiau, prieš pasi
rašymą sutarties su Anglija 
ir Francija, Turkiją kalbino 
Sovietų Sąjunga pasirašyti 
sutartį, kad abi šalys veiks 
bendrai, pasiliks neutralios 
ir nepraleis kariškų laivų 
per Dardanelius.

Turkija nesutiko priimti 
Sovietų Sąjungos pasiūlymą.

Tokios sutarties pasirašy
mas, kad Turkija padės ka- 
riaujančiom valstybėm, o 
Anglija ir Francija padės 
Turkijai, jeigu karas prasi
dėtų Viduržemio juroj, fak- 
tinai tempia tą šalį į karą. 
Karas Viduržemio juroj gali 
prasidėti bile kada, jeigu ne
įvyks taika, nes Vokietijos 
submarinai ten gali atplaukt 
ir pradėti skandinti Angli
jos bei Francijos laivus.

Anglų-francuzų-turkų su
tartis paliečia ir Italiją. Ją 
stumia arčiau prie Hitlerio. 
Padarytas žingsnis Darda- 
nelių klausimu jokiu budu 
neprisideda prie konflikto 
mažinimo, prie taikos vyki- 
nimo, bet priešingai, tai 
žingsnis prie pasaulinio 
karo.

Tuo klausimu Sovietų val
džios organas “Izviestija” 
pareiškia, kad sutartis užde
da ant Turkijos pareigą lai
kytis su Anglija ir Francija, 
o jei karas plėtosis, tai ji bus 
traukiama į karo sukuri.

Reikia pažymėti ir tas 
faktas, kad Anglija jau duo
da paskolą $240,000,000 del 
Turkijos. $100,000,000 del 
grynai militarinių reikalų. 
Apart karinės paskolos, 
Francijos generolas Wey- 
gand’as, komandieras fran- 
euzų karinių jėgų Syrijoj ir 
generolas Weyvell, koman
dieras Britanijos karinių jė

gų Artimuose Rytuose, jau 
išvyko į Ankarą. Ten darys 
praktiškus karan prisiren
gimus.

Turint galvoj Turkijos ne
senai pasirašytą sutartį, rei
kia ve kas žinoti. Tarp Ah-1 
giijoš/’Fraiicijos ir Turkijos 
susitarimas buvo padalytas 
pereitą pavasarį del Vidur
žemio jurų. Panaujinimui, 
kad jis turėtų ryškesnę ka
rinę prasmę, derybos buvo 
pradėtos apie mėnesis atgal. 
Apie tiek laiko atgal Cham- 
berlainas išsitarė, kad fak- 
tinai su Turkija susitarta. 
Tas buvo pirma, negu Sukru 
Saracoglu, Turkijos ministe- 
ris, atvyko į Maskvą dery
bom su Sovietų Sąjunga.

Sovietų Sąjunga pasiryžus 
pasilikti neutrali, jokiu bu
du nemano kištis į imperia
listinį karą. Tas aišku, kad 
Turkijos ministerio atvyki
mas negalėjo paveikti ant 
jos ir paakstinti dėtis į bent 
kokias sutartis su Turkija, 
kas jungtų ją su Anglija ir 
Francija, kurios yra karo 
.verpete ir rūpinasi į jį ir ki
tas šalis įtraukti.

Toliau “Izviestija” žymi:
“Padarius tos sutarties 

analizą, negali ją priskaityti 
taikos instrumentu. Ji kuo- 
aiškiausia rodo, kad Anglija 
ir Francija tempia Turkiją į 
karo orbitą. Einant tos su
tarties dėsniu Turkija pasi
ima ant savęs pareigą stovėti 
su Anglija ir Francija ir ka
riauti prieš Vokietiją ir Ita
liją.”

Sovietų Sąjungos valdžios 
organas atatinkamai įverti
na tą sutartį ir padarė labai 
teisingą išvadą, kad sutartis 
neprisideda prie mažinimo 
imperialistinio gaisro, bet 
priešingai, prie jo didinimo.

Ta sutartis yra nenaudin
ga taikos trokštančiai visuo
menei, nenaudinga darbinin
kijai, nes ji padidina impe
rialistų varžytines už koloni
jas, praplečia imperialistinio 
karo sferas.

F. Abekas.
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Pražuvę Salos.
Iš San Francisco praneša, 

kad šiaurinėj dalyj Pacifiko 
pražuvo salos, kurias vadino 
Los Jardines. Tai grupė ne 
visai mažų salų.

’'United States Hydrogra- 
fiškas Ofisas įspėjo juros 
plaukiotojus, kad neužkliūtų 
už tų nematomų dabar salų.

Tų salų jieško kaip ame
rikonai, taip ir japonai. Mat, 
ten butų gera bazė lėktu
vams.

Meno Paroda.
Sekančiais metais Los An

geles apskričio Muziejus su
rengs abiejų Amerikų meno 
parodų. Parodon bus priima
mi tik aliejiniai paveikslai. 
Ištiso tokių paveikslų bus 
trys šimtai. Tai bus rinkti
niai paveikslai geriausių 
šios šalies, Kanados, Meksi
kos, Brazilijos ir Argentinos 
artistų.

Ši paroda bus kilnojama iš 
miesto i miestą. Parodos 
tikslas—suvedimas į arti
mesnę artistišką pažintį Lo
tynų Amerikos su šiaurės 
Amerika.

Stratosfera.
Harvardo astronomas Dr. 

Fred Whipple tvirtina, kad 
tolimoj stratosferoj, taip 
$pie 35 mylios nuo žemės pa
viršiaus, esą labai karšta. 
Temperatūra ten kaip užvi
rusio vandens. Prie tos išva
dos profesorius priėjo su pa- 
gelba “meteorinio spydome- 
tro”, kurį turi Harvardo ob
servatorija.

Kiek Lietuvoj Priauga 
Gyventojų.
Per pirmus septynius šių 

metų mėnesius Lietuvoj bu
vo 12,034 jungtuvės (apsive- 
dimai). Per tą patį laikotar
pį gimė 33,300 kūdikių, o mi
rė 20,614 žmonių.

Per • septynius mėnesius 
Lietuvoj priaugo 12,686 
žmonės.

Kiek Išdega Miškų.
Pereitais metais gaisrai 

sunaikino beveik 34 milionus 
akrų miškų. Beveik kas dvi 
minutės kur nors šioj šaly 
dega miškas. Iš viso perei
tais ' metais buvo 232,000 
gaisrų. Pereitais metais 
gaisrų buvo daugiau, bet 
miškingo ploto išdegė ma
žiau negu užpereitais metais.

Pereitais metais išdegę 
miškai sudarytų tokį milži
nišką plotą, kad jame tilptų 
Arkansas valstija.

Laukia Influenzos.

Dr. T. Civers rašo “Jour
nal of American Medical 
Association”, kad greitu lai
ku gali pasireikšti influen
zos epidemija, kaipo karo 
palydovas. Influenzos epide
mija, sako tasai daktaras, 
gali būti net didesnė, negu 
1918 metais.

Niekas dar tikrai nežino 
tos epidemijos priežasčių, 
bet manoma, kad ta epidemi
ja yra susijus su žmonių pa
vargimu karo metu’ ir su | 
nuolatiniu nervų dirginimu.

M. S.

Francijos kariniai orlaiviai “kur nors Francijoj”. Jie taip kamuflažuoti, kad žiūrint iš oro niekas negali pastebėti, 
mano jog tai šienas ar ko kito krūvos. Tas daroma dėlto, kad vokiečiai nesubombarduotų, nes aerodromai pirmiau
siai puolami karo laiku, kad kuodaugiausiai nuostolių pa daryti savo “priešui”.

NORI PRITAIKYTI NUODINGA ŽO
LE NAIKINIMUI VABZDŽIU

Žvaigždes - Nykštukai

Istoriški Daviniai Apie Asbestos
K Asbestos yra tarsi kokia 

vata. Įdomu, kad ta vata yra 
išpašiota iš akmens, kurio 
yra daug Kanadoj, Sovietų 
Sąjungoj Uralo Kalnuose, 
Afrikoj, Italijoj ir Jungti
nėse Valstijose.

Apie asbestą yra įdomių 
padavimų. Sako, kad 1871 m. 
graikai išrado kaip padaryti 
asbestą komercinio vartoji
mo produktą. Ji buvo ir se
niau žinoma, ypač Egypte, 
Indijoje ir Kinijoj varto
jama.

Graikai davė vardą esbes- 
to—nesunaikinamo akmens 
vardą. Tų laikų mokslininkai 
darė bandymus, kaip uždegti 
tą akmenį. Jie vis darė spė
liojimus, kad kaip užsidegs, 
tai jis degs amžinai, nes ne
susinaikinamas.

Marco Polo, italas garsus 
keliauninkas, kuris trylik
tam amžiuj apkeliavo Kini
ją ir kitus kraštus, savo už
rašuose turi palikęs įdomių 
dalykų apie asbestą. Sako, 
kad prieš jo laikus Graikijos 
ir Romos mirusių karalių 
kunus suvyniodavo į asbes
tos audinį. Tikėdavo, kad tas 
nesunaikinamos medžiagos 
audinys išlaikys ilgiau kara
liaus palaikus.

Musų gadynėj asbestą 
vartoja daugeliui dalykų. 
Daugiausia tokiem, kur rei
kia apdengti labai karštus 
daiktus, pečius, garo vamz

džius ir tt. Vartoja namų 
sienas apkalti. Asbestos len
telės ilgai laikosi, nebijo sau
lės, nesusinaikina atmosferi
nės situacijos padėtyje.

Musų dienose abelnai per 
metus suvartoja įvairiem 
gaminiam 358,000 tonus as
bestos.

Jonas Saulėtekis.

Kodėl Paukščiai 
Skrenda Trikampiu 
Rėdeliu

Visi žmonės domisi, kodėl 
laukinės antys, žąsys, ger
vės ir tt. skrenda trikampiu 
rėdeliu, arba tik taip sau rė- 
de’.iu. Tą dalyką daugiausia 
tyrinėjo orlaivių lakūnai. Jie 
duoda tokį palyginimą.

Pavyzdin, kai žmonėm ar
ba gyvuliam tenka eiti per 
krūmokšlius, per didelę žolę 
bei užaugusius javus, tai jie 
taikosi eiti pramintu taku. 
Jeigu tako nėra, o eina keli, 
tai eina paskui vienas kitą. 
Kad taip yra, tai visai natū
ralu, nes tokia eisena leng
vesnė.

Taip ir su paukščiais. Jie 
sutinka oro pasipriešinimą. 
Kai vienas pirma skrenda, 
tai jis, tarsi, pralaužia dalį 
to pasipriešinimo. Paskui 
skrendantiem lengviau.

Entomologistai Kin iečiai 
Padeda Amerikos Moksli
ninkam Tyrimui Kiniškos 
žolės ir Jos Pritaikymui 
Amerikoj Prieš Vabzdžius.

Kada kiniečiai eina žuvų 
žvejoti, tai jie nejieško slie
kų, kaip mes amerikiečiai 
darome, arba kaip daro dau
guma europiečių. Jie pasi- 
rauja kiniečiam žinomų žo
lių, jas paskandina į vande
nį, parišę akmenį, ir laukia 
kol žuvis iškils į viršų.

Yra nustatyta, kad tos žo
lės apsvaigina žuvis, arba 
paralyžiuoja laikinai kvėpa
vimo organus. Žuvys iškyla 
į viršų. Taip apsvaigintos 
žuvys nepavojingos žmogui 
valgyti, nieko nekenkia.

Amerikos mokslininkai su- 
siinteresavo tąja kiniečių žu
vų gaudymo metodą. Minne- 
apoly, Minnesota Universi
tete, pradėjo tyrinėti tas žo
les. Amerikiečiai entomolo
gistai pasikvietė į talką ki
nietį Ming Tao-Jen entomo- 
logistą iš Nankingo Univer
siteto čia studijoms, kaip iš
naikinti blėdingus vabz
džius, locusts, cabbage bee
tles, japanese beetles ir dau
gybę kitų vabzdžių-amaro.

Nankingo profesorius 
Ming Tao-Jen sako, kad yra 
6 rūšių žolių, kurias kinie
čiai vartoja žuvų apsvaigi- 
nimui. Viena iš tų žolių yra 
Millettia. Jos nemažai atsi
vežė į Minnesotos Universi
tetą tyrimui ir praktika
vimui.

Dr. Harold H. Shepard di
džiai suindomintas daromu 
tyrinėjimu. Jis daro daleidi- 
mus, kad jeigu kiniečiai su 
tom žolėm gali apsvaiginti 
žuvis ir jas numarinti, tai 
gal tos žolės bus “pamačly- 
vos” ir mūsiškiam vabalam, 
kurie baisių nuostolių pri
daro farmeriam.

Tiesa, kad žolės tik įmes
tos į vandenį paleidžia savy 
esančius nuodus, o tik tada 
žuvys; kvėpuodamos vande
niu apsvaigsta. Vabalai juk 
kvėpuoja oru. Tačiau jie lai
pioja po žoles, tos žolės nuo 
rasos ir lietaus sudrėgsta ir 
išduoda savyje turimas du
jas į orą.

Tokios teorijos laikantis,

Dr. Harold H. Shepard da- 
leidžia, kad tų kiniškų žolių 
visur priveisus, tada įvairus 
vabzdžiai turėtų neštis iš te
nykščių dirvonų. O tos žolės 
žmonėm nepavojingos.

Ar bus kas iš to tyrinėji
mo eksperimentų, dabar 
sunku ką nors teigiamo pa
sakyti, tačiau amerikiečiai 
entomologistai tikisi, kad 
kas nors bus gero.

M. A. šešupis.

ALKOHOLIS SUMAŽINA 
SKAUSMĄ.

Alkoholiu patrynus ir pa-: 
skui duriant adata mažiau 
skauda 40 nuošimčių, negu 
skaudėtų be to. Asperinas 
taipgi sumažina skausmą, 
bet mažiau už alkoholį, tik 
30 nuošimčių.

Kartais žmonės iš skaus
mo kramto sau lupas, kar
tais duoda galva į sieną. Ko
dėl taip daro? Dr. Hardy tą 
ilgai tyrinėjęs, priėjo išvadą, 
kad žmonės vieną skausmą 
kitu užmuša. Sakysime, čia 
tau piauja ar duria, tai labai 
skauda. Bet sukandus lupą 
dar labiau skauda ir žmo
gaus nervai lyg užmiršta 
apie daktaro operuojamą 
vietą.

KIEK IŠLEIDŽIA SKEL
BIMAM?

Apskaičiuoja, kad įvairios 
skelbimų kompanijos per 
metus gauna įplaukų iš skel
bimų kurie išstatyti pake
lėse, milionus dolerių. Tokių 
skelbimų iškabų yra visur 
pakelėse ir miesto gatvių pa
šaliuose.

Apskaičiuoja, kad tų skel
bimų agentijos per metus 
gauna iš hotelių, kompanijų 
savininkų ir krautuvių savi
ninkų $39,000,000. Tačiau tų 
vietų parendavotojai gauna 
tik $6,000,000.

Viską pasiima agentijų sa
vininkai, o farmeriai, nuosa
vybių savininkai, ant kurių 
namų sienų bei ant tam ty
čia padarytų lentų tuos skel
bimus klijuoja, gauna tik 
biskutį.

(Pabaiga)

Iš šios žvaigždės medžia
gos padaryta golfo boliuke 
savo svoriu prilygtų 30 trau
kinio vagonų anglies svoriui. 
Tokią boliukę padėjus ant 
žemės, ji per kiečiausias uo
las skęstų kaip geležis van
denin ir skriostų žemę iki jos 
centro.

Nesenai astrofizikų suva
žiavime prof. Kuiper rapor
tavo, kad iki šiol jis yra su
radęs net 18 tokių žvaigž- 
džių-nykštukių. Sprendžia
ma, kad dausoj jų yra labai 
daug, bet dėl jų mažumo to
lumoj jos neįžiūrimos. Su 
dabartiniais teleskopais to
kios žvaigždės matoma ne 
toliau 100 šviesos metų.

Sirius’o sankeleivės (nykš
tuko) masė yra veik lygi sau
lės masei. Bet ta, masė, ta 
medžiaga, yra suspausta į 
tokį mažą apėmį, kuris yra 
tik .00004 dalelės saulės ap- 
ėmio. Tai ot kodėl ji tokia 
mažytė būdama pajėgia da
linai aplink save sukt tokį 
milžiną Sirius’ą. Sveriant 
dausų kunus, vandens svoris 
naudojamas kaipo standar- 
das. Musų žemė, imant visą 
abelnai, yra 5Į/L> sykio tiek 
svari, tiek standi, kaip van
duo. Bet Sirius’o komponen
tės abelna medžiaga sveria 
60,000 sykių vandens svorio. 
O jos abelnos medžiagos ku- 
biškas mastas sveria 500,000 
tonų. Bet tų žvaigždžių- 
nykštukių branduolių me
džiaga yra nepalyginamai 
sunkesnė. Kaip N. Y. He
rald-Tribune mokslinio sky
riaus rašytojas O’Neill pa
duoda, toji medžiaga gali eit 
net iki triliono tonų kubiš- 
kam coliui!
Kaip Tokis Medžiagos Susi

spaudimas Įvyksta?
Medžiagos mažiausia da

lelytė yra atomas. Atomo 
tiesioginiai niekas nėra ma
tęs neigi apčiuopęs. Supra
timas apie jį gaunama ne
tiesioginiais budais, tam ti
krais laboratoriniais davi
niais. Atomas tai nėra pa
prasta medžiagos vienutė: 
jis yra sistema, susidedanti 
iš centralinio branduolio ir 
iš aplink jį skrendančių elek-

Balso Tono 
Nustatymui 
Instrumentas

Iki šiol balsą nustatydavo 
žmogaus ausys. Pianų tuny- 
tojai būdavo tik tie geri, ku
rie turi jautrią ir labai gerą 
klausą. Dabar yra išrastas 
instrumentas, jog visai klau
sos nereikia. Kurčias galės 
pianus tunyti. Tik neregys, 
negalės to daryti, nes reikės, 
matyti aparato filmą.

Balso tono , nustatymo 
aparatas vadinasi strobos
cope. Išduodant balsą jau
trusis aparatas veikia. Tam 
tikri ratukai nuo oro virpė
jimo sukasi ir atsispindi ant

tos, kometos, asteroidai, me
teorai, nuolat aplink ją or
bitomis (lankais) skriejanti. 
Saulinė Sistema dausoj vie
tos užima tiek daug, kad į tą 
vietą butų galima sutalpint 
bilionus tokių aplink ją be- 
skriejančių kūnų, jeigu juos 
sudėtum glaudžiai vieną prie 
kito. Taip ir su atomo siste
ma. Apskaičiuojama, kad jei 
padidintum atomo branduo
lį iki kiaušinio dydžio, tai jo 
elektrono orbita butų maž
daug kaip musų žemės ap- 
ėmis. Šitai turint mintyj, 
gauname supratimą, kad 
atomas, kaip ir tinklas, susi
deda beveik iš nieko, iš tuš
tumos. Medžiagą šaldant, 
atomas traukiasi, jo elektro
nai sukrinta arčiau prie 
branduolio ir todėl medžia
ga užima mažiau vietos. Bet1 
medžiagą kaitinant, ji I 
brinksta, tempiasi, tai yra, 
atomo elektronai nuo bran
duolio stumiami tolyn. Dide
lis karštis elektronus nuo 
branduolio taip atstumia, 
kad galop vienas po kito pra
deda atitrūkt, tampa nuplėš
tais ir taip atomo sistema 
suardoma. Tai iš šitokios 
suplėšytų atomų medžiagos 
susideda tos sunkiosios 
nykštukės-žvaigždės (white 
dwarfes), ypatingai jų 
branduoliai. Tokios žvaigž
dutės skaitomos esant pa
skutiniam savo evoliucijos 
laipsnyj.

Ta suskaldytųjų atomų 
medžiaga laikinai vadinama 
neutronium. Jeigu sudaly
tum visai suardytų atomų 
branduolių medžiagos (neu- 
troniumo) vieną kubišką 
pėdą, įdėtum į žemės centrą 
ir jei tas gabalas medžiagos 
butų paliuosuotas išsitempt 
ant tiek, kiek jis turėtų už
imt vietos atomams persior
ganizuojant į savas siste
mas, tai eksplozija butų to
kia didelė, kad musų plane
ta butų suskaldyta į šmote
lius. Manoma, kad tokis liki
mas ištiko kada tai buvusią 
planetą ruože tarpe Marso ir 
Jupiterio, kur dabar skrieja 
savo orbitomis aplink saulę 
desėtkai tūkstančių įvairiau
sio dydžio asteroidų. Spėja
ma taipgi, kad dėl šitokios 
žvaigždžių brpnduolių eks-

filmos tokioj vietoj, kokio 
tono yra balsas.

Šitas begalo jautrus apa
ratas buvo išrastas ir paskui 
ištobulintas Connecticut La
boratorijoj, Elkhart, Ind.

Didelis Kalakutų 
Prieauglis

Agrikultūros departmen- 
to surinktom žiniom, šiemet 
yra didžiausias kalakutų' 
prieauglis-derlius, koks yra ; 
buvęs šios šalies istorijoj. " 
Apskaičiuoja, kad yra užau
ginta 32,000,000 kalakutų.

Kalakutienos visi norėtų 
pavalgyti. Ir jeigu žmonės1 
įstengtų tos geros paukštie-" 
nos nusipirkti pavalgymui,'" 
tai nebūtų tiek daug. Bet ži-" 
nome, kad darbininkai žmo
nės ir farmeriai tik retas ka
lakutus valgo. Bedarbiai ir 
WPA darbininkai apie tuos:, 
paukščius ir pamislyti nėr 
gali. Tuo budu ponam suval
gyti kalakutų pasirodo per
daug.

Didžiausia kalakutų-tufc 
kių naikinimo diena, tai pa
dėkos diena, šiemet tą dieną 
prezidentas ir didžiuma gu
bernatorių atkėlė i lapkričio 
23 d.

VOKIEČIAI IŠBLAŠKĖ 
FRANCUZŲ PASIKĖSINIMĄ.

Berlynas. — Aukšta vokiečių 
karinė vadovybė vakar išleistam ” 
komunikate tvirtina, kad vokie* 
čių kariuomenė išblaškė francu— 
zų pasikėsinimą užpulti vokie-' 
čių pozicijas Voelklingen sekto
riuje. Pradėjusi veikti vokiečių 
artilerija ir kulkosvaidžiai esą, 
neleido francuzain nė pradėti 
puolimų.

tronų. Panašiai kaip musų plozijos atsiranda “naujos” 
Saulinė Sistema: saulė kaipo žvaigždės (novae) ten, kur 
centralinis kūnas, ir plane-! jų pirmiau nesimatė (Tokių

žvaigždžių surandama kas
met). Daleidžiama net, kad 
ir svieto pabaiga gali įvykt 
dėl panašios saulės branduo-. 
lio ekspliozijos, kuomet visa 
Saulinė Sistema butų pa
versta į gazus, į vieną mil
žiniško dydžio gazinę 
žvaigždę..

Gamtmokslis daugybę 
“stebuklingų” dalykų jau iš
aiškino. Bet tas, kas jau ži
noma, gal yra tik mažytė da
lelė to, kas dar nežinoma, 
kur žmogaus protas amžinai 
turės grumtis, siektis, ir ar 
jis kada nors pasieks gamtos 
ir jos paslapčių ribas,—dar 
niekas nedrysta spėt. S. V.
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LAISVĖS KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS

L. JAUNIMO KULTŪROS RATELIO CHORASMETROPOLITAN CONCERT COMPANY

A. KENSTAVIČIENĖ

PROGRAMĄ PILDYS ŠOKIAM DVI ORKESTROS

Mickey Linon Orkestrą

P. Peivis Orkestrą

Tikietas: Išanksto 50 c. Prie Durų 65 c*

įsigykite Tikietus Dabar.

Svetainė atdara 2 vai. Koncertas 3 vai.
J. KENSTAVIČIUS V. TARUTIS.Al. Brazis

BARBARA DARLYS 
Kauno Operos Dainininkė

Pirmu Kartu “Vilnies’ 
Koncerte

William Davies, Tenor; Mildred Brad, Contralto; Al. Brazis, Ba
ritone; Ruth Johnston, Soprano. Pianu akompanuos Marie 
Adolph. Dainuos duetus, solos ir tt.

Barbara Darlys, Solo
L. D. Aido Choras, 

Vadovybėje J. Kenstavičiaus.
L. Jaunimo Kultūros Ratelio Choras, 

Vadovybėje D. Judzentavičienės.

A. Kenstavičienė, Solo.
V. Tarutis, Solo.
Al. Brazis, Solo.
Merginų Oktetas.
L. K. M. Choras.

2343 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.
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Keliauninko Užrašai
---------  v. ANDRULIS. —— -------------- —

Žmonės Be Tėvynes RAISTAS

(Tąsa)
Dievas su sunum jam pareiškę, kad vi

sos esamos religijos negeros, kad kuni
gai turi tik lupose Dievą, o širdy velnią, 
nes jie apgaulioją žmones.

Dievas ir sūnūs padavę Smithui į ran
kas rekordus, kurie vėliaus surašyta j 
“Mormoną Knygą”, tos sektos šventrašti.

Knygoj surašyta visa Amerikos istori
ja nuo “Babelio Bokšto” iki pirmos kolo
nijos Amerikoj. Surašė tai pranašas Mor
mone ir jo sūnūs Moroni.

Savo šventraštį mormonai laiko labiau 
šventu kaip žydų talmudas ir krikščionių 
biblija.

Ta knyga išleista 1830 m. Smithas tais 
metais persikėlė į Ohio. Čia jis susitiko 
Sidney Regdon ir Bringham Young. Jie 
pradėjo smarkiai veikti. Pasiųsta mor
monų net į Europą.

Sudaryta mormonų bažnyčios vyriau
sybė iš 12 apaštalų.

Kilo ginčai. Daugelis persikėlė j Mis
souri. čia betgi mormonams labai prie
šines kitų religijų žmonės. 1839 m. iš Mis
souri išvaryta 12,000 mormonų. Jie ap
sigyveno Illinoise ir sukurė miestuką 
Naųyoo, kuris jau buvo pasiekęs 24,000, 
kai Čhicaga buvo dar mažytė. Nauvoo 
šiemet sukako 100 metų.

Mormonai skelbė-daugpatystę, juos dėl
to kiti krikščionys žiauriai puldinėjo. 
Įvykdavo susirėmimų.

1847 metais Young susirinkęs ištiki
muosius 143 vyrus; 3 moteris ir du vaikus, 
leidosi į vakarus. Jie pasiekė sūrų ežerą, 
prie kurio dabar stovi šis puikus miestas 
Salt Lake City.

Atsimindami kaip juos kiti persekiojo, 
mormonai baisiai nekentė kitų. Ir kada 
pro čia keliavo karavanai, tai nors ir troš
ko ir mirė tyruose, mormonai nedavę pa
gelbės.

Bet jie savo žaizdas užmiršo. Atvyko 
čia daugiau jų ir sukurta didelis miestas, 
suorganizuota valstija.

Utah J. V. kongreso pripažinta kaipo 
teritorija 1850 m.

Mormonai tiki Į Dievą, jo sūnų, kaip ir 
kiti krikščionys. Tik nežinia, kaip—ar 
tai iš tam tikrų sąlygų, ar del geismų kai 
kurių apaštalų, jų skelbta teisė turėti dau
giau kaip vieną žmoną.

1882 metais pravesta federalis aktas, 
kuris draudžia daugpatystę ir griežtai vy
kinta.

1887 m. patys mormonai, priešingi 
daugpatystei, laikė kongresą ir. priėmė 
naują konstituciją.

Yra kalbų, jog uždraudus daugpatystę, 
daugelis mormonų visgi laikėsi savo, bet 
jau tik “dvasiniai.”

Ta “dvasinė” daugpatystė buvus tokia: 
Pamatęs sau patinkamą moteriškę vyras 
skaito ją savo pačia, sužinojęs vardą įsi
rašo sau į knygutę, ir taip, minty laiko ją 
žmona, nors retai kada ją sutinka ir ne
kalba su ja.

Mormonai buvo, nepaprastai darbštus 
ir ištvermingi žmonės..

Bendras veikimas, viena idėja davė 
jiems progą pastatyti miestą tyruose ir 
dar kokį puikų miestą. Paskirai veikda
mi, kits kitą išnaudodami jie nebūtų ga
lėję atlikti to.

Mums čia daug aiškino apie mormonų 
dorybes, apie jų pranašų didybes, visa tai 
betgi yra tik pasakos. Kiekviena tikyba 
turi daug tokių pasakaičių.

Svarbu čia tik vienas faktas, išvien, ko
lektyviai veikdami, turėdami vieną idėją 
žmonės gali milžiniškus darbus atlikti, 
nugalėti pačias nuožmiausias gamtos spė

kas.
(Bus daugiau)

Iš Drg. Šolomsko 
Prakalbu

Cleveland, Ohio. Spalio 19 
<1. buvo surengtos prakalbos pa
minėjimui Komunistų Partijos 
20 metų sukaktuvių. Prakalbas 
rengė Lietuvių Komunistų 
Kuopa.

Pradedant mitingą pirminin
kas pakvietė Lyros Chorą. Cho
ras sudainavo Tarptautinę ir po
rą kilų dainelių. Visas gerai dai- 
.nivo.

Kalbėtojas drg. 1), M. šolohlš- 
kas peržvelgdamas Komunistų 
Partijos 20 melų veikimą, pla
čiai aiškino Partijos taikos po
liciją ir visus ragino dirbti už 
Ibi ką.

Kalbėtojas taippat aiškino So
vietų Sąjungos ir Lietuvos tei
singą sutartį. Del Jungtinių 
Valstijų kalbėtojas taipgi sakė, 
kad ši demokratiška šalis ir čia 
žmonės turėtų laikytis už laiką, 
nesidėti prie tų šalių, kurios da
bar kariauja ir žudo žmones be
reikalingai.

Lietuvos Karių 
Šeimoms Paramos 
Nuostatai
Kareivių ir Puskarininkų šei

moms Karo Metu Aprūpinti 
Taisyklės.

Krašto apsaugos miifsleris, 
pasirėmęs Kariams karu metu 
aprūpinti įstatymu ir susitaręs 
su vidaus reikalų minisleriu. pa
skelbė kareivių ir puskarininkų 
šeimoms karo melu aprūpinti 
taisykles.

Taisyklėse pasakyta, kad tar
naujančių kariuomenėje karei
vių ir puskarininkių sąlygomis, 
valstybės ir savivaldybės įstatų 
bei įmonių etatinių- ir laisvai 
lamdomų tarnautųjų ir nuola
tinių darbininkų šeimoms karo 
melu duodamos Karių karo me
lu aprūpinti įstatymo numatytos 
pašai (Kis.

Netarnavusių valstybės ir sa
vivaldybės įstaigose bei įmonė
se kareivių ir puskarininkių šei-

į prakalbas žmonių susirinko 
dikčiai. Daug buvo publikos, ku
ri labai retai tesimato prakal
bose. Abelnai šis milingas gerai 
pavyko. I. A. V.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

minus mokamos tokios pašal
pos: 1) vienam šeimos nariui 
ligi 30 litų mėnesiui, 2) dviem 
šeimos nariams ligi 45 litų mėn., 
3) trims—60 litų, 4) keturiems 
—75 litų mėnesiui.

šeimai daugiau kaip iš keturių 
narių kiekvienam tolesniam šei
mos nariui pridedama po 10 litų

mėnesiui, tačiau vienos šeimos 
pašalpa negali būti didesnė kaip 
100 litų mėnesiui.

J&imąms, gyvenančioms už-] 
sienyje ir pirnmcniuose mies
tuose, pašalpos gali būti padidin
tos 20 nuoš.

Prašymai pašalpai gauti pa
duodami apskrities viršininkui, 
kurio apskrityje šeima gyvena, 
per tą apskrities komendantą, | 
kuris šeimos narį priėmė į ka
riuomenę. Tarnaujantieji ka- 
-iu<•menėje prašymus paduoda 
tarnybine tvarka.

Pašalpa mokama už visą šei
mos nario tarnybos kariuome
nėje laiką.

šeima arba atskiri jos nariai 
nustoja teisės pašalpai gauti: 1) 
tarnaujančiam kariuomenėje 
livrus, nežinia kur dingus, į ne
laisvę patekus, iš kariuomenės 
paleidus arba sauvališkai iš ka
riuomenes pasišalinus, 2) kas 
gminą pašalpą šeimos nariai su- 

i siranda pragyvenimą, patikri
nantį uždarbį, arba miršta.

Pašalpos išmokamos per vie-

HALLOWEEN MASKARADŲ

BaliuS
Rengia L. K. M. Choras

Šeštadienį, Spalio (Oct.) 28 d., 1939 m.

MARQUETTE HALL

tos savivaldybę ar policiją.
Apskrities viršininko sprendi

mai pašalpų reikalu gali būti 
skundžiami vidaus reikalų mi- 
ilisteriui.

Prašymai ir skundai žyminiu 
mokesčiu neapmokami, šios tai
syklės įsiteisėja ir pradeda veik
ti nuo los dienos, kurią pradeda
mas vykdyti Kariams karo melu 
aprūpinti įstatymas, tai yra, nuo 
rugsėjo 18 d.

VAKARŲ FRONTE PRASIDĖ
JO ŽIEMOS ŠALČIAI.

Paryžius. — Abiejose pusėse 
vakarinio fronto vakar gerokai 
pasnigo ir ėmė smarkiai šalti.

Kiekvienoje pasaulio šalyje 
šiandien yra tūkstančiai žmonių 
“be tėvynės”. Teisė tautystės, 
prie kurios jie gimė, nuo jų at
imta, ir niekas jos vietą neuž
ima. Jie ištikro -vyrai be šalies. 
Kartais tie žmonės sunkiai nu
kenčia be pilietystės apsaugo- 
jančių teisių. Jie negali kreiptis 
prie naminės valdžios todėl, kad 
jie ištikro neturi namų.

Mes ir čia, Jungtinėse Valsti
jose, turime daug tokių asmenų. 
Teisybė, kad šioje šalyje ateiviai 
su piliečiais dalinasi daug pama
tinių laisvos demokratijos tei
sių. Konstitucija ir Teisių Biliūs 
garantuoja apsaugą “žmonėms”, 
visiems Jungi. Valstijų gyven
tojams nepaisant jų. pilietystės 
stovio. Tokiu budu asmenys, ku
rie legaliai buvo įleisti į šią šalį, 
gali pagerinti jų “be šalies” sto
vi-

Bet yra fąjclas, kad net ir šioje 
šalyje ateivį grąsina visoki ne
malonumai. Ekonomiškoj ne
tvarkoj kiekviena šalis visų pir
miausia prižiūri savo piliečius. 
Nesenai kongresas nutarė, kad 
negalima duoti nors mažiausią 
dalelę darbo pašalpos paskyrimų 
užmokėjimui nepiliečiams algų. 
Daug iš svarbiausių Amerikos 
industrijų pastaruoju laiku pa- 
liuosuoja nuo darbo tuos darbi
ninkus, kurie negali parodyti 
Amerikos pilietystę, arba kurie 
neėmė aiškius žingsnius tapti 
š.:os šalies piliečiais. Net ir nor
maliais laikais nekurtos profesi
jos ir amatai yra uždaryti atei
viams. Beveik kiekvienoje vals
tijoje tik Amerikos piliečiai gali 
reikalauti senatvės pensijų ir ki
lų socialūs apsaugos aprūpi
nimų.

Svetimose šalyse alieviai pa
silieka “be šalies” todėl, kad na- 
turalizaviinas svetimtaučių yra 
labai sunkus dalykas. Keliose 
Europos šalyse pabėgėliai jokiu 
budu negali tapti tų šalių pilie
čiais.

Bet kaslink Jungi. Valstijų, 
beveik kiekvienas ateivis, kuris 
legaliai įleistas nuolatiniui apsi
gyvenimui, yra tinkamas natū
ralizacijai. Net ir tie ateiviai, ku
rie nelegaliai įvažiavo prieš bir
želio 3 d., 1921 m., kurie teisin
gi, įstatymus užlaikantieji gy
ventojai, gali legalizuoti jų bu
vimą čia ir galų gale tapli pi
liečiais.

Tapti piliečiu ateivis, visų pir
ma, turi išsiimti “Pirmas Popie- 
ras”. Jis gali prašyti “pirmų po- 
pierų” bile kada po jo legaliu 
įvažiavimu. Nereikia stoti ant 
egzamino, 'arba išlaikyti kokį 
kvotimą išsiimant pirmas po- 
pieras. Bet turi darodyti* kad le
galiai įleistas nuolatiniui apsi
gyvenimui.

Kuomet ateivis išgyveno šioje 
šalyje penkis metus ir turi jo 
“pirmas popieras” nors dvejus 
•netils, jis gali paduoti prašymą 
dėl natūralizacijos. Į laiką jį pa
šaukia ant kvotimo. Jis turi įno

riuos ncinteresuoja pilietystės 
privilegijos”.

Nereikia priversti natūraliza
ciją ant žmonių. Pasiulijimai 
laiks nuo laiko kongrese išde- 
portuoti ateivius iš šios šalies, 
nėra skaitomi rimti ir paprastai 
užsibaigia komitetuose. Ameri
kos pilietystė yra pėrbrangi do
vana. Natūralizacija visuomet 
buvo liliosnoriu dalyku šioje ša
lyje. *r gal ant visados taip pa
siliks. Bet pačio ateivio naudai 
nuspręsti ar jis nori pasilikti 
žmogum be šalies, nepažystamu 
šalyje, kur jis ketina praleisti vi
są gyvenimą. Arba tapti pilnu 
nariu jo apielinkės, valstijos ir 
tautos—Amerikos piliečiu.

FLIS.

Pašalpgaviai Nevažinės 
Automobiliais

Cleveland, Ohio. — Jei nedirbi 
ir gauni pašalpą, tai nebevaži- 
nėsi Clevelande autoinobilium; 
turėsi eiti pėsčias. Spalio 2-1 d. 
pašalpos komisionierius Frank 
G. Jones visiems pašalpgaviams, 
išskyrus mažą skaičių (tur but 
savo frentų) paliepė pavesti savo 
draiverio leidimus jam. Jis sako, 
kad pašalpgaviai, gaunanti tokią 
mažą patalpą būtinai turi užsi
iminėti kokia suktybe, jei jie gali 
važinėti automobiliais. Viršinin
kai spėja, kad iš Šio miesto 26,- 
000 pašalpgavių, automobiliais 
važinėja tarp 8,000 ir 10,000.

Reiškia, jei negauni darbo, ir 
dar turi karą, tai vistiek padėk 
jį į garadžių, arba parduok už 
kelis dolerius, o pats tupėk na
mie arba reikalui prisiėjus, cik 
pėsčias. Kažin ką pasakys gąsdi
no pardavėjai ir kiti biznieriai, 
kurie sau pragyvenimą daro vien 
dėlto, kad žmones važinėja.

Kad bent neužsimanytų jie pa
liepti sustoti valgyti ir gerti. Jau 
iš jų tikėtis visko galima, bet 
mes bedarbiai turinio patys rū
pintis, kad progresas nebūtų su
stabdytas, bet kad eitų pirmyn. 
Neleiskime jiems musų gyveni
mą tvarkyli; patys pradėkime 
tvarkyti. Jei turėtume tvirtą be
darbių organizaciją, jei ir tie pa
tys nariai, kurie dabar priklau
so, visados lankytų susirinkimus 
ir tartų savo žodį ant lokių pa
tvarkymų jie nedavinėtų mums 
įsakymus, ką mes galime daryli 
ir ką negalime. Bedarbis.

SUOMIJOS ATSTOVAI 
važiuos į maskvą: 
TREČIU KARTU.

(Pasakaitė).
Visi, kas žino apie raistą, bi

josi į jį papulti, nes tai labai 
klaiki, pclkėta-užkerėta apuokų, 
šikšnosparnių ir kitų naktinių 
paukščių apgyventa karalystė.

Į tą klampynę atklydo ir musų 
pasakoj minimi paukšteliai 
“sklokučiai.”. .

Tai buvo senai, labai senai, 
audrų ir sumišimų laikotarpiu.

Pasimelė-atskilo-alplyšo ir 
pabėgo-išiėkė sklokučiai. Jie no
rėjo iškilti aukštai-aukštai ir 
skrajoti padangėse, bet greitai 
paklydo-pavargo ir nusileido ... 
tiesiai į raistą.

Papuolę į naktinių paukščių 
karalystę, iš sykio labai prastai 
jautėsi. Prasidėjo dantų grieži
mas ir plaukų rovimas.

Ardė-griovė viską, ką patys 
pirmiau budavojo. Spiaudė, pur
vais drabstė viską ką patys pir
miau gerbė.

Nematė jie daugiau saulės 
šviesos. Dienomis urvuose lin
dėjo, naktimis su nakties paukš
čiais suokalbius darė.

Kad pripratinus raisto gyven
tojus prie nauj^ aplinkybių, lei
do jiems gazietą vardu “Naujoji 
Gadynė” raisto gyventojams.* 
Ten apie vislią buvo taip rašo
ma, kad raiste darytųsi dar tam
siau.
Kaip nuo raisto gyventojų buvo 

slepiama šviesa.
Štai vienas pavyzdis. Vienas 

iš paukščių, strazdų veislės, ra
šo apie pasaulio vėliausius įvy
kius reikale Sovietų-Vokielijos 
nepuolimo sutarties:

“Jei Bimba, Mizara ir kili 
‘Centro Biuro’ žmonės butų lo
giški, jie dabar reikalautų su
šaudyt Staliną. Tai jis, oiie Troc
kis Sovietų Rusiją pardavė hit
lerinei Vokietijai.”

Helsingfors. — Kaip suprasta, 
suomių vyriausybė susipažinus 
su Sovietų Sąjungos propozici
jom siunčia delegaciją į Maskvą 
trečiu -kartu. Anot suomių vy
riausybės, su Sovietų Sąjunga 
esą galima tartis ir susitarti.

kėli kalbėti angliškai, pasirašyti 
jo vardą ir turi darodyli jo ge
rą morališką charakterį ir už
laikymą konstitucijos principų. 
Beveik kiekviename Amerikos 
mieste yra vakarinių klesų atei
viams pasimokinti kaip tapti pi? Į 
Mečiais.. Į

Natūralizacijos komislonic- j 
rius p. Hougteling nesenai pasa
kė, kad “galime sakyti, kad be
veik visi imigrantai, kurie pri
imti, turi tinkamas natūraliza
cijos kvalifikacijas. Aš patariu 
visiems imigrantams kaip tik 
jiems patogu, imti šilą žingsnį. 
Nematau kodėl čia yra dideli 
skaitliai legeliai įleistų nuolati
niui apsigyvenimui ateivių, ku-

6908 South Western Avenue

Bus duodama dovanos gražiausiai, juo
kingiausiai, įdomiausiai ir prasčiausiai apsi
rengusiems asmenims. Bus skanių užkan
džių ir gėrimų, šokiam grieš Tony Janis ir 
jo baidyklės.

Įžanga 25 centai. —- Prasidės 9 vai. vak.

JOHN P. BENEKAITIS 
JOHN’S TAVERN 

1656' North Troy St., Chicago, 111.

TRIJŲ METŲ SUKAKTUVIŲ PARE
Šeštadienį, Spalio (Oct.) 28,1939

Turėsime visokių užkandžių, gera muzika ir Floor Show 
dykai. Alaus ir kitokių gėrimų bus iki valiai. Visus užkvie- 
čiame dalyvauti. J. P. BENEKAITIS

Visas pasaulis žino, kad Su-*” 
vielų Rusija labai daug laimėjo--* 
iš sutarties su Vokietija, o Hit-^* 
leris pralaimėjo. Bet raisto gy-ri>» 
ventojai to niekad nežinos, nes?>:i 
raisto padilgniuose besiveliaril'^ 
visa strazdų veislė baigia išsi-^l* 
vystyt į šikšnosparnius. O;”;* 
šikšnosparniai—nakties patiks-  ̂J 
čiai dienos šviesos labai bijo ir£” 
raisto gyventojams jos nepra-*'!’ 
leis.

Vėliausiais laikais į raistą už--1; 
klydo dar vienas laisvas paukš- - • 
telis, tai “advokatas” Teodoras. - ■ 
šis paukštukas nesurado savo*-” 
gūsiai vietos kur saulės spindit-"; 
liai siekia, lai priverstas buvo“;; 
lėkti į raistą, nes tai vienintelė “ I 
vieta, iš kur jis gali drabstytis.“* 
purvais, kurie raiste nieko ne-“' 
kainuoja. “A. Bimba pabučiavo ;; 
klerikalų pantaplį,” čirškia 'J 
“laisvasis” Teodoras, kurio yi- 
sas laisvamaniškumas užsiveria .’J 
lame, kad pasislėpęs raiste, kur ; 
saules šviesa nepasiekia, gali • 
drabstytis melagysčių-nesąmo- ’ 
n ių purvais.

“Bimba apgailestauja, kad 
1928 melais Amerikos piliečiai 
neišrinko kataliką Al. Smith ’ 
Amerikos prezidentu” dėsto kaip • 
ant delno raisto gyventojams • 
“mokytasis” Teodoras. .

Kur kitur galėtų* pasidėti vi- • 
šoki svieto keistenybės, jeigu ne • 
raiste? —J. P. S. !

NAZIAI BAIGĖ PERKĖLIMĄ : 
KARIUOMENĖS Iš VIENO
f KITĄ FRONTĄ. , ;

Paryžius. - Francijos kari- ...» 
niai šnipai esą patyrė, kad naziai ! 
galutinai baigė kariuomenės per- ] 
kėlimą iš rytinio fronto į vakarų . J 
'frontą prieš Angliją ir Franciją. ; Į

Pitone: CANal 9560 — Vonias visada galima imti.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatves

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois
Pertaisyta moderniškai. Visi parankumai įvesta.

MASAŽAS—CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį. Moterim trečiadieniais (Wednesday).

Pavogtas Kūdikis
Trijų Veiksmų Tragedija

NEDĖLIOJ, SPALIO (OCT.) 29, “
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 South Halsted Street

Durys Atsidarys 3:30 Valandą Po Pietų, 

Lošimas Prasidės 4:30 Valandą Po Pietų.

Po perstatymo bus programo koncerliitč dalis, kurią 
išpildys Moterų Kultūros Kliubo Choras. Dainuos gra

žias dailias paimtas iš operetės “Sylvia”.
širdingai kviečiame visus'atsilankyti. —-KOMITETAS.

M. ŠIMKIUTĖ
Stato Scenoje Chicagos Liet. Mot. Kult. Kliubas Laimutės (Pavogto Kūdikio)

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 28 d., 1939 m., No. 254.

“VILNIES” VAJAUS ŽINIOS Kaip Veikia Kaune Ligonių Kasa draustieji jos veikimu nenusi- 
skundžia. Pabrėžtina, kad nak
tiniais budėjimais kartais nau-

t\.

Šią savaitę “Vilnies” vajus gerokai paėjo pirmyn. Keturi 
inji vajininkai atsistojo vajininkiį eilėn: A. Vaičekauskas, May- 
ood, III.; A. Daukša, Grand Rapids, Mich.; J. Vasiliauskas, Dct- 
lit, Mich. ir J. Nausėda, Detroit, Mich.

Dabar kas bus sekantis į vajaus eiles? Dar daug kolonijų ne- 
įsirodė. Ko laukiate, draugai? šis vajus turi būti vienas iš sėk
mingiausių, nes yra geresnė proga gauti naujų skaitytojų.

Šiandien punktai yra taip:
V. Andrulis................................................................................... 528
L. Pruseika, Chicago, III............................................................. 472
A. Dočkienė ir H. Strumilienė, Cicero, III.,............................ 391
O. Remeikienė, Chicago, Ill.,................................................... 317
G. Prakupas, Chicago, Ilk,..................................................... 276
V. Raudzevičius, Chicago, III., ............................................... 187
J. Gugas, Detroit, Mich............................................................ 167
A. Mačys, Detroit, Mich., ....................................................... 166
M. Klikna, Springfield, III., ................................................... 163
P. Šeduikis, Chicago, Ill., ....................................................... 136
P. žemaitis, Detroit, Mich., ................................................... 132
Kenosha, Wisconsin, ............................................................... 110
A. Vaičekauskas, May wood. III...............................................  108
J. Paulauskas, Waukegan, III.,............................................... 106
F. Vilkas, Wilmerding, Pa., ................................................... 106
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.,........................................... 96
Sophie Willis, Chicago, III., ................................................... 94
St. Juška, Chicago, III., ........................................  88
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich.,............................................... 88
C. Kiselis, Racine, Wis., ....................................................... 84
S. Tvarijonas, Detroit, Mich., ............................................... 84
J. D. Bendokaitis, Chicago, Ill., ........................................... 80
F. Luy, Cicero, III., ................ .*.............................................. 75
M. Savukas, Chicago, III., ...................................... ............... 74
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis., ........................................... 68
J. Girdžius* Christopher, Ill...................................................... 62
J. Nausėda, Detroit, Mich........................................................ 60
P. Puodžiūnas, Chicago, III.,................................................... 60
L. Bieliauskas, Chicago, Ill............................. .’........................ 57
A. Mikelionis, Gary, Ind., ....................................................... 55
S. K. Mazan, Cleveland, ........................................................... 40
P. Plungis, Cleveland, Ohio....................................................... 40
G. Kunsky, Benton, Illinois, ................................................... 40
K. Lawdanskas, Rockford, Ill................................................... 33
D. Rimša, Maywood, III., ....................................................... 31
M. Mekšrienė, Chicago, Ill......................................................... 30
M. Jagminienė, Chicago, III., ................................................... 30
A. Garšinskienė, Chicago, Ill., ..........................   28
E. Barškietienė, Chicago, Illinois............................................... 28
L. Krieka, E. Chicago, Ind., .... 
J. Skerston, St. Louis, Mo.,........
V. Saudargas, Pittston, Pa., .... 
A. Deikienė, Chicago, Ill., ..........
J. Mažeika, Cleveland, ..............
O.'^okubaųskienė, Chicago, Ilk, . 
V. Sutkienė, San Francisco, Cal., 
J. Gudinas, Detfoit, Mich., ....
U. Gvergždienė, Benton, Illinois, 
Per “Vilnies” raštinę.....................

Viso:

24 
22 
20
15 
12 
12
10 
10
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KAIP GYDOMI IR LIGOJE ŠEL
PIAMI TRISDEŠIMTS TŪKS
TANČIŲ KAUNO LIGONIŲ KA

SOS NARIŲ.

Iš Pasikalbėjimo Su Kasos Di
rektorium Daugirdu.

Kauno miesto ligonių kasos 
dir. Daugirdas priėmė “Liet. Ži
nių” atstovų ir painformavo apie 
aktualiuosius miesto ligonių ka
sos reikalus.

Pirmiausia dir. Daugirdas bu
vo paklaustas kaip į ligonių ka
sos veikimą atsiliepia prasidėjęs 
karas.

—Kaip kitas gyvenimo sritis, 
—sako dir. Daugirdas,—taip ir 
ligonių kasų prasidėjęs karas ga
li veikti tik neigiamai. Norma
liu laiku mokesčiai plaukdavo 
normaliai, kasdien po 2-3 tuks
iančius litų, o kiekvieno mėne
sio nuo 1 iki 7 dienos (7-ta ter
minas mėnesiniams mokesčiams 
mokėti) po 15-20 tuksiančių li
tų kasdien, šį mėnesį pastebimas 
lėtesnis mokesčių mokėjimas.

Paklaustas apie Kasos finan
sinę būklę bendrai, dir. Daugir
das sako, kad Kasos finansus la
bai palietė praėjusių žiemų Kau
ne siautusi gripo epidemija.

Del los epidemijos Kasa turė
jus išleisti apie 200 tūkstančių 
litų. Tai nemažas metinio kasos 
biudžeto apsunkinimas. •

Buvę manyta, kad šiemet Ka
sa turės daugiau pajamų, bet da
bar reikalai taip klostosi, kad 
apdraustųjų klasės net regre
suoja.

Dir. Daugirdas sako, kad ir 
šių metų 31/, mil. litų Kasos biu
džeto 58% išleidžiama medici
nos pagelbai, 22°/ pašei poms, 
9% administracijos išlaidoms, 
5% nuo pajamų dedama atsar
gos kapitalan.

Mokesčius įmonės, ypač dides
nės, moka normaliai, per polici
jų jieškoma apie 10°?^.

Pasitaiką tokių mažesnių įmo
nių, kurios vengiančios savo 
4&nidinius ligonių kasoje ap
drausti, bet sustiprinta kontro
lė šį neigiamą reiškinį susilpni
na. Bet pasitaiką ir tokių darb
davių, kurie stengiasi sąinonin-

•••••................    6,418
Kol kas iš CIevelando lik trys draugai atsiuntė po mažą skai

čių punktų. Kas atsitiko su draugais, kurie darbavosi praeityj, 
kaip: M. Valentą, E. Sklerienė, Mockaitis, Jasiunas ir Jonela. 
Draugai, padėkite “Vilniai” šiam svarbiam darbe.

“Vilnies” Administracija.

DELLA’S TAVERN
3267 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Užlaikome visokios arielkos, vy
no. O alus yra iš Baltimore, Md. 
NATIONAL PREMIUM BEER. 

Skanus alutis. Linksma vieta del 
visų. Gera muzika. Savininkai,

DELLA ir J. GRYBAS.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

'"sc'hTnTey"
Iš 150 wholesalers liko 

tik 35 Schenley Distribu
tors, jų tarpe International 
Liquor Co.

Jeigu negalit gauti iš sa
vo wholesaler Schenley 
produktų, pašaukite mus.

Cream of Kentucky, 3 
metų senumo galite pirkti 
už tą pačią kainą, kaip 
pirmiau.

gai apeiti Ligonių kasų įstatymą, 
kad nereiktų* Kasai mokesčių
mokėti.

Kadangi dabar rengiamas Li
gonių kasų įstatymo pakeitimas, 
tai butų gera įtraukti tokį nuo
statą, kuriuo remiantis butų ga-

įima paaštrinti kovų su kenkė
jais. (

Dr. Daugirdas sako, kad pasi
laiką ir apdraustųjų, kurie ne- ' 
sąžiningais ir apgaulės budais J 
mėgina gauti pašelpas ir, nedirb
dami darbo, gyventi. Tai simu
liantai! Jie sugalvoja įvairias ne
būtas ligas, stengiasi gauti gydy- * 
tojo pažymėjimą, kad jis dirbti 
negali, chemikalais pasidarą 
dirbtines žaizdas, dirbtiniu bildu . 
neleidžia žaizdoms užgyti, o 
“sirgdami”, ir be darbo būdami, 
naudojasi Kasos pašelpa.

Kadangi Kasos finansinė bū
klė sunki, tai dir. Daugirdas bu
vo paklaustas, kokiose srityse 
Kasa gali padaryti sutaupų.

J šį klausimą dir. Daugirdas 
atsako, kad Kasai su taupymus 
sunku daryti, nes susirgus ap
draustajam turi būti duodama 
medicinos pagelba ir mokama 
pašelpa; taip pat reikia gydyti 
apdraustųjų ir šeimos narius.
Medicinos Pagelbos Tiekimo To

bulinimas ir Ekonomija.

Paklaustas ar Kasai ekono
miškiau yra įsigijus kai kurių 
savo gydymo įstaigų, dir. Dau
girdas atsako, kad įsigijus savo 
gydymo įstaigų yra ne tik eko
nomiškiau, bet ir daug patogiau.

Pav., kol Kasa neturėjo savo 
rentgeno kabineto, tai nuotrau
koms daryti kasdiėn išduodavo 
apie 10 leidimų, o dabar, savo 
rentgeno kabinete padaroma 
apie 30 nuotraukų per dieną, 
anksčiau viena nuotrauka atsi
eidavo 15-20 litų, o dabar 3-5 
litai.

Tas pats ir su ligoninėm. Vi
dutiniškai kasdien Kasa laiko 
įvairiose ligoninėse ar sanatori
jose apie 150 ligonių.

Kadangi Kasa yra geras mo
kėtojas ir ligoninės garantuotos 
atlyginimą gauti, tai kai kurios 
ligoninės Kasos apmokamus li
gonius gali palaikyti 2-3 dienas 
ir už tai Kasa turi ligoninei su
mokėti.

Klinikose ligoniai gali būti pa
laikomi 2-3 dienas ilgiau, negu 
reikėtų, mokslo tikslais, bet už 
tas užtęstas 2-3 dienas Kasa irgi 
turi sumokėti. O turėdama savo 
gydymo įstaigas Kasa tų visų 
negerovių ir nereikalingų išlai
dų galėtų išvengti, turėtų pato-

dojamasi ir be būtino reikalo.
Kasos narių ir jų šeimos narių 

esą apie 60 tūkstančių, kuriuos 
gydo pagal susitarimą su Kasa 
apie 60 medicinos gydytojų, apie 
80 dantų gydytojų ir apie 30 spe
cialistų gydytojų.

Šią vasarą 300 kasos narių ir 
jų šeimų narių pasinaudoję sa- 
natoriniu-kliinatolbginiu gydy
mu Birštone; vieno asmens Birš
tone išlaikymas Kasai vidutiniš
kai atsiėjęs apie 180-200 litų.
Apie 700 Vaikų Naudojasi Vaikų 

Kolonija Kačerginėje.
Kaip žinoma, praėjusiais me

tais Kasa yra įsigijusi moderniš
ką bustą Kačerginėje, kur vasa
ros metu siunčiami Kasos narių 
vaikai. Į vaikų koloniją siunčia
mi nuo 6 iki 15 metų amžiaus, 

I lai priešmokyklinio ir pradžios 
mokyklų amžiaus vaikai.

Vaikų kolonijon gabenami tie 
vaikai, kurie gydytojų pripažys- 
tami nusilpusiais ir reikalingi 
gydymo.

Šią vasarą į Kačerginę buvo 
nusiųstos 1 vaikų pamainos. Pir
ma pamaina išvyko į koloniją 
gegužės 15 ir po mėnesio gryžo; 
antroji pamaina buvo taip pat 
mėnesį, o trečioji pamaina gry
žo Kaunan tik vakar. Pirmoj pa
mainoj buvo 163 vaikai, antroj 
182, trečioj 178 vaikai ir ketvir
toje 176.

Kolonijoj vaikai sustiprėja ir 
pasitaiso. Pav., pirma vaikų ko- 

' lonija bendrai priaugo 230 kilo
gramų, o vienas kitas vaikas net 
po 4-5 kilogramus, vidutiniškai 
priaugo kiekvienas vaikas po 
1.37 kilogramus.

’ KOKIŲ “SVEČIŲ” ATVYKO 
’ Į LIETUVĄ.

< Kaunas. —Patiriama, kad lar- 
s pe civilių lenkų pabėgėlių yra ir
- tokių atbėgusių į Lietuvą, kurie 
s visą laiką veikė prieš Lietuvą ir
- vadovavo savo laiku garsioms 

politinėm demonstracijom, ku-
- riose buvo šaukiama “Marsz do 
i Kowna!” Tokie negalėsią Lietu- 
ž voj ilgiau pasilikti, kaip 14 die- 
i nų.

gumų, nors ligonių išlaikymas 
savo ligoninėj tegul ir nebūtų pi
gesnis.

Ligonių kasos greitoji pagelba 
veikianti be pertraukos ir ap-

SUSISIEKIMAS SU LATVIJA.

Kaunas. — Susitarus su Latvi-
ja nuo spalių 11 d. pradedamas 
nuolatinis oro susisiekimas tarp 
Kauno ir Rygos. Susisiekimų pa
laikys Lietuvos keleiviniai lėk
tuvai.

John Graber Garage
809 W. 32nd St., 

Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 

darbą. Kreipkitės.

Bridgeport© Didžiulę 
KRAUTUVĖ

PROGRESS
SKELBIA 7-tą RUDENINĮ DIDELĮ

IŠPARDAVIMĄ
SENSACINIAI SUMAŽINTOS KAINOS ANT 

GERIAUSIŲ NAMAM REIKMENŲ

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

Imame senus baldus į mainus. Duodame didelę nuolaidą.

Dykai Pridcdam Puikią Lempą Su šiuo Setu.

BRIDGEPORT MOTOR SALES 
3040 S. Halsted St. 

CHICAGO, ILLINOIS

Geriausias Laikas 

Dabar Pirkti Vartoti 

AUTOMOBILIAI

ŽEMA KAINA

Visokių Išdirbysčių
Dideli PasirinkimaiA,

jgy Ir Visokių Modelių
ANTHONY BALAS Phone, Victory 6992

Tai yra nepaprasta vertybė. Nepraleiskite progos šį 
siutą pamatyti per šį išpardavimą.

$75.00 gražus, nauji sekly
čiom setai

$32.50

1940 Philco Console 
gražus radios

$39.75
$85.00 3-jų dalių moderniški 

miegamų kambarių setai

$54.50

$30.00 Studio Couches

$19.95
9x12 gražios klijonkės

$3.49$35.00 vertės gražus, naujos 
mados 9x12 kaurai

$24.50
$35.00 vertės 5-kių dalių 

Breakfast Setai

$19.95$65.00 stalo viršų mados 
parceliniai gesintai pečiai

$39.50
$25.00 gražus nauji Lounging 

Krėslai

$12.95$100 pilni 4-rių kambarių į- 
rengimai naujausios mados, 

viskas kas reikalinga del 
namų, už

$255.00

Naujos mados Zenith 
1940 metų Midget Radios

$12.95
$13.50 springsiniai matracai

$7.75
$195 pilni 3-jų kambarių 

įrengimai, po

$98.50
$8.00 vertės garantuoti 

Lovom Springsai

$3.95
$45.00 dideli ir gražus par
celiuoti šildomi pečiai po

$29.50
$25.00 5-kių dalių 

Breakfast Setai

$12.95

$70.00 vertės Alyva kūrenami 
šildomi pečiai po

$43.50
DYKAI PUIKIOS DOVANOS DEL VISŲ KOSTUMERIŲ.

Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi Visiems.

3222-24-26 So. Halsted Street 
Prie 32-ros Gatvės. .

JURGIS NAKROŠIS, Vedėjas.

Pasiklausykite musų gražaus Lietuviško Programo 
Ncdėlioj, 11 vai. ryte, iš stoties WGES, 1360 kilocycles.
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RADIO ŠIO
Lietuvių Dėmesiui Tyrinės Pieno Pristatytojus j 

Del Epidemijos

NEDĖLIOJE
Spalio 29, 1939

Prašome perskaityti ir 
miršti.

neuž-

ypatingose 
pranašauja 
atstatymą,

Spalio 28, 1939
8:45—WGES. Sophie Bartkus.

10:00—WHIP. Saltimiero Programas.
10:30—WGN. U.S. Army Band.
11:45—WBBM. Amer. Youth Cong.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hou?. 

WLS. “Man on the Farm”. 
WJJD. 'Current News.
WBBM. What Can I Do. 
WGN. Gloomchasers.
WCFL. Spotlight Program. 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WCFL. Three Quarter Time. 
WBBM. “What Can I Do?" 

1:00—WAAF. News Report.
WJJD. Farm Advisor. . . 
WLS. News Summary.
WBBM. News for Missus. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 

1:15—WAAF. “Seven Uppers”.
WBBM. Meet the Missus.

1:30—WGN. Alice Blue, pianist.. 
WIND. Sportman’s Park. 
WCBD. Civic Program. 
WLSyPrairie Ramblers. 
WBraM. Lee Francis Organ.

2:00—WSBC. Concert Melodies.' 
WAAF. Advent of the Marines. 
WIND. Sportsman’s Park. 
WCBD. Musical Favorites.

2:30—WHFC. Popular Tunes.
WAAF. Universe of Melody. 
WSBC. Children’s Program.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WIND. Sports Edition. 
WENR. Football Game. 
WENR. Reggie Childs Orch.

3:30—WGES. Musical Favorites. 
WIND. Sports Edition.

4:00—WGES. Croation Hour. 
WCFL. Football.

4:30—WBBM. Bull Session.
WGN. Walter Flandorf, Org. 
WMAQ. Del Courtney’s Orch.

4:45—WJJD. Suppertime Frolic.
5.00—WENR. Les Brown’s Orch. 

WBBM. Hillbilly Music. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WCFL. News Flashes.
WIND. Sports Edition. 
WGN. Bob Miller’s Orch. 

5:15—WIND. Sportsman’s Park.
WJJD. Anson Weeks Orch,.

5:30—WCBD. Musicale.
wKFL. Community Fund Talk. 
WENR. Children’s Stories. 
WJJD. Current News. .
WGN. Hftagltirtd’sF tJrdHISSSS61' 

5:45—WCBD. Amer. Legion.
WGN. Ed. Thorgensen—Sports 
WCFL. The Hit Revue.

8:00—WBBM. News.
8:45—WGES. Sophie Bartkus.
9:00—WAAF. Carnival of Comics.

WGN. Morning Concert.
9:30—WCFL. Morning Musicale. 

10:00—WBBM. Press News.
WHIP. Saltimiero Programa^. 

10:15—WCFL. News Flashes.
10:30—WGES. Balalaika Melodies.

WGN. Morning Melodies. 
WLS The Southemaires.

11:30—WBBM. Man on the Street.
POPIET

12:00—WBBM. Hillybilly Music. 
WAAF. Musical Hour. 
WCFL. News Flashes.
WENR. Pilgrimage of Poetry.
WGN. Don Arres and Och.

12:15—WCFL. Nat’l Emerg. Talk. 
12:30—WCFL.Community Fund Talk.

WMAQ. From Hollywood. 
WENR. Metropolitan Moods.

WJJD. Sunday Serenade.
WBBM. Motorcade of Music.

1:00—WENR. Great Plays.
WIND. Democracy in Action. 
WMAQ. Smoke Dream.
WHFC, Margučio Programas.
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Missing Persons. 
WCFL. Spotlight Program. 
WGN. Musical Memories.
WWAE. “Yugoslav Hour”. i 

2:00—WGES. Mirror of Events.
WAAF. Master Melodies.
WENR. Melodies for Milady. 
WBBM. Symphony Orchestra. 
WGN. Meditation and Melody. 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Kick-Off Time.
WMAQ. Dramatizations.

3:00—WENR. National Vespers. 
4:00—WENR. Three Cheers.

WAAF. Legends of Illinois. 
WMAQ. Enna Jetticks’ Songs. 
WBBM. Hobby Lobby.

4:30—WIND. WPA Orchestra.
WMAQ. Spelling Bee.
WENR. Metropolitan Audition.
WBBM. Ben Berne.

5:00—WBBM. “Silver Theatre”., 
WAAF. The Jury Box. 
WCFL. Polish Program. 
WENR. Amateur Hour.
WGN. “Listen America”.
WJJD. Suppertime Frolic. 

5:15—WIND. Judge Gutknecht. 
5:30—WMAQ. Grouch Club.

WCBD. Scripture Hour.
WIND. Concert International. 
WBBM. Gateway to Hollyw’d. 
WGN. Calling All Cars.
WCFL. Budrick’s Programas.

Lietuva atsirado 
sąlygose: vieni jai 
etnografinių sienų 
kiti nepriklausomybės susiauri
nimą; vieni grąžina jai ir Vil
nių ir Klaipėdą, o kili abiejingai 
žiuri ir į Kauno ir kitų miestų 
likimą. Vieni mato iš Sovietų 
globos apsaugą, o kiti pavojų; 
vieni įžiūri Lietuvos ekonominės 
būklės pagerėjimą, o Įeiti blogė
jimą; pas vienus lietuvius yra 
gajus optimizmas, o pas kilus 
tamsus pesimizmas; vieni yra 
pasiryžę dirbti, o kiti užmigti. 
Tai toki apsireiškimai. Jje turi 
būti skubiai išaiškinti ir į atitin
kamas vežęs įstatyti.

Valstijos prokuroras Samuel 
Shapiro sako tyrinės pieno kom
paniją, kuri pristatydavo del 
valstijos proto ligoninės Mante
no. Gal tifo ir dizenterijos bak
terijos pasiskleidė iš ligoniams 
.pristatomo pieno. Ten pieną pri
stato West Towns Dairy, Ine., iš 
Cicero. Ta kompanija pristato 
pieną ir Kankakee beprotna-, 
miui, į Elgin State ligoninę ir 
CCC kempes.

Žagariečių Kliubo Susi
rinkimas ir Veikimas
Iš žagariečių Kliubo Susirinki
mo; Pagerbė Mirusį Narį; Ren

giasi Prie Vakarienės.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs. 

WGN. Ginsbergh’s Orch. 
WCFL. Race Results. 
WCBD. News of the Day. 
WMAQ. Football Scores.

6:15—WMAQ. Organ Moods. 
WBBM. Heart of Julia Blajce. 
WGN. Sports Review.

. ,WCBD. Vocalist.

aWCFL. Dad’s Family. 
VYMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee< 
WLS. News Reports.
WCFL. Tenpin Tattler. 
WBBM. “The People’s Platf.” 
WGN. News.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports. 
WLS—Sports Review.

7:00—WMAQ. Art Kassel’s Orch. 
WBBM. Gangbusters’’ 
WIND. Max Miller’s Quartet. 
WGN. Name Three.
WLS. Barn Dance.
WCFL. Last Minute News. . 
WGES. Theatre of the Air.

7:30—WMAQ. Milton Berle. 
WLS. Youth vs. Ave. 
WBBM. Wayne King’s Orch. 
WGN. Hawaii Calls.
WIND. City Opera.

8:00WGN. Griff Williams’ Orch. 
WCFL. Art for Your Sake. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WLS. National Bam Dance. 
WMAQ The Hall of Fun.

S^O-r-WMAQ. Death Valley Days. 
tZ WIND. Paul Page’s Orch. 

WGN. News. 
WCFL. Labor Flashes.

9:00—WMAQ. Camel Caravan. 
WCFL. Symphony Orch. 
WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WSBC. Slovak Revue.
WGN. America Looks Ahead. 
WLS. Barnyard Jamboree.

9:15—WBBM. Jimmy Noone’s Orch. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WIND. Walkathon.
WGN. Heidelberg’s Orch. . 

9:30—-WMAQ. Arch Oboler’s Plays.
WIND. Football Parade. 
WLS. Front Porch Party. 
WCFL. Danceland.
WGN. Leonard’s Orch.

10:00—WGN. Johnnie Davis Orch. 
WMAQ. Art Kassel’s Orch.. 
WLS. Barn Dance.
WIND. Walkathon.
WBBM. American’s at Work. 

10:15—WIND. Emil Flindts Orch. ‘ 
WBBM. Public Affairs.
WGN. Anson Week’s Orch. 
WMAQ. Jack Little’s Orch.

19(30—WCFL. “The Life Program.” 
** WGN. Dick Jurgen’s Orch.

WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WHFC. Simphonic Prog. 
WMAQ. Abe Lymanls Orch.

11:00—WBBM. Louis Armstrong Or. 
WMAQ- Harry Jame’s Orch. 
WSBC. Radio Debut.
WLS. National Barn Dance. 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News.
WGN. Tommy Dorsey’s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WMAQ. Bill Bardo's Orch. 
WBBM. Frankie Master’s Or.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Orin Tucker’s Orch. 
WBBM. European War News.

300 Puikiausiu Chicagoje Atimty Automobilių 
Pardavimui—Praktiškai Jūsų Pačiy Kaina

Išsirinkite savąjį karą iš didžiausio, puikiausio šiam krašte automobilių 
pasirinkimo ir sutaupykite šimtus dolerių.
Čia rasite karą, kokio norite tokia kaina, kokią išgalėsite mokėti. Nors 
ir 1,000 mylių nuo Chicagos gyventumėte, jums apsimoka dalyvauti 
šiam didžiuliam išpardavime. Niekur kitur pasaulyje jus nerasite tokių 
žemų kainų.
Kiekvienas karas patikrintas ir garantuotas, kad duotų jums ilgų metų 
patarnavimą ir patenkinimą.
O t—BUICKS, 1939, 1938, 1937

ir 1936 kiekvienas parsiduo-

S*“$275

Spalio 22 dieną Žagariečių 
Kliubas ’laikė savo susirinkimą 
Hollywood svetainėje. Susirin
kime narių buvo pusėtinai.

Kliuban įstojo du nauji nariai, 
Agota Grįcevičieuė' ir Mykolas 
Shels.

Pirmininkas pareiškė, kad tu
ri pranešti labai liūdną žinią, jis 
paaiškino, kad visų gerbiamas 
narys, Vincentas Briedis, kuris 
nesenai su mumis draugavo ir 
veikė del kliubo labo, mirė. Visi 
susirinkimo dalyviai atsistojo 
mirusio draugo pagerbimui.

Musų pramogų komisija pra
nešė, kad lapkričio 12 dieną 
Hollywood svetainėj yra ren
giama turkių vakarienė ir kad 
visus kliubo narius vaišins vel- 

Mrs. F. Higgins sako, tūkstan- tui. Tai bus penkių metų kliubo 
čių merginų gyvenimas su
griaunama. Tom motinom pa
dėti atidarė raštinę 1744

Duos Paramą 
Nevedusiom Motinom

1 A—CHRYSLERS 1938, 1937 ir
1936.. garantuotas, $265 

kaip nauji už........................ 1

1 r— FORDS 1939, 1938, 1937 
ir 1936 visi naujų karų są

lygose, pigiai C
kaip .................;....................

Q—HUDSONS nuo 1939 iki 1935 
O kiekvienas garantuo-ęi Q t 
tos tik....................................

11-DODGES 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kaip nauji, kaikųrie 

su radio pigiai (1J94C
tik už cPZ.'iO

1 C—CHEVROLETS nuo 1939 
v iki 1936. Visi modeliai, kaip 

nauji 
tik už............. ......................

Jungtine Ląbdarybių Agenti- 
ja duos paramą nevedusiom 

. . ., motinom. Per metus Chieagojlad Clucagoje sudarytasai is ’ . i. , . ; . „ „ ... 2,000 merginų, nevedusių, susi-visų srovių Lietuvai Gelbėti Ko- , , • i •. .. . . . laukia kūdikius. Jų vidutinismrtetas saukia visuomenini su-'.... , . amžius 22 metai,sinnkimą ateinantį antradienį, 
spalio 31 d., Sandaros salėje, 
814 W. 33rd st., 8 vai. vakare.

Į šaukiamą susirinkimą šiuo 
kviečiami draugijų valdybų na- 

Į rijai arba jų įgaliotiniai,' profe
sionalai, veikėjai ir visi Lietuvos 
bei lietuvių tautos reikalais su
interesuotieji lietuviai.

Valanda svarbi. Lietuvos lais- 
'vės varpas kviečia visus darban, 
o išvargę ir išalkę vilniečiai lau
kia iš. visų ir moralės ir mate- 
rialės pagelbos. Tad nebūkime 
suakmenėję—sekime lietuvišką 
bei humanišką balsą—susirinki
me į Sandaros salę, apkalbėkime 
visus gyvuosius reikalus ir pasi- 
rodykime nesą gyvais nabašni- 
kais.

Lietuvai Gelbėti
Fondo Komisija.

. VAKARE

6:00—WBBM. European War News. 
WENR. Bill Bardo’s Orch. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny.'. 
WCBD. Dinner Concert. 
WGN. Anson Week’s Orch.

6:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WENR. Mr. Dist. Attorney. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WBBM. History in the Making 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. “The Adventures”.. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. Revival Hour.
WCFL. Irish Hour.

7:30—WGN. Steven Leonard’s Orch. 
8:00—WMAQ. Man. Merry-Go-Rd.

WCFL. Amateur Hour. 
WGN. Your Sunday Date. 
WBBM. Sun. Tve. Hour.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR.Irene Rich. Story. 
WGN. News.

8:45—WENR. Sports With B. Ross. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch.

9:00—WCFL. Revival Hour. 
WENR. Concert Miniature. 
WBBM. Campbell Playhouse. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. Hour of Charm.

9:30—WENR. Cheerio.
WMAQ. Studebaker Champ. 

10:00—WENR. Press News.
WGN. Griff Williams’ Orch. 
WBBM. News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 

10:30—WGN. Anson Weeks’ Orch.
WCFL. Ships of Dreams. 
WBBM. News.

11:00—WBBM. Wayne King’s Orch. 
WENR. Joe Sudy’s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. Mitchell Ayer’s Orch. 
WCFL. Dance Orch.

12:00—WBBM. News.
WGES. March of Health. 
WGN. Steve Leonard’s Orcb. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Art Kassel’s Orctr 
WBBM. European War News.

LIETUVIŠKI RADIO 
PROGRAMAI

Area-

UŽMUŠĖ GELŽKELIETĮ 
DARBININKĄ

gyvavimo sukaktuvės, o svečiam 
vakarienė ii’ šokiam įžanga 50 
centų.

Susirinkimas kreipė dėmesį į 
konfsijos pranešimą ir aptarė 
nekurtuos vakarienę liečiančius 
klausimus. Ant vietos paskyrė 
darbininkus, kurie prižiuręs

Buvusį gclžkelio darbininką 
George Picket t, 65 nu automo
bilius užgavo tics IQlst St, ir Sta
te St., -ir nubloškė po truku, ku
ris važiavo netoli automobilio.

Nelaimė įvyko netoli G. Pic-

tuo ir užsibaigė susirinkimas.
Po susirinkimo svetainės sa

vininkė, kliubo narė P. Radaus
kienė visus pavaišino skaniu 
alučiu ir senvičiais. P. Janusas 
užpirko kvortą geros valstybi
nės. Pasilinksminę važiavom kas 
sau. J. B.

1 O—OLDSMOBILES 1939, 1938
1937 ir 1936 taip žiba kąjp 

naujas sidabrinis doleris $285

5—PACKARDS nuo 1939 iki
1936. Visi garantuoti, kaip 

nauji, ę'Lię
tik už

6—LA SALLES nuo 1938 iki
1936 ypatingai puikus C9QC 

karai už...... ......................... J
f—STUDEBAKER nuo 1939 iki

1936 modeliai visi 6 cilln- 
derių, kaip nauji (MAC
tik ........................................

1 O—PLYMOUTH 1939, 1938
1937 ir 1936 vos vartoti, jjil-

nai garantuoti.....  $225
Taipgi turime virš 150 senesnių karų iš visų gamybų ir modelių nuo
1935 iki 1932—visi garantuoti tik už $45.
ATMINKITE, KAD KIEKVIENAS KARAS YRA PILNAI GARAIS' 

TUOTAS IR DUOS JUMS METŲ PATARNAVIMĄ
IR PATENKINIMĄ

Viskas, ko mes prašome, tai pirm negu pirksite, aplankykite mūsų pa
rodos kambarį ir palyginkite mūsų kainas. Mes pažadam jums siuprizų. 
Jums nereikia ir pinigų, mes imsime jūsų karus kaipo įmokėjimą, o 
likusią dali jūs galite išmokėti kaip patogiau.
Įspėjame ir automobilių dylerius, kad nepraleistų progos aplankyti 
mūsų parodos kambario, jei nori geriausio Chieagoj pirkinio.

Atdara kasdien iki 10 v. v. ir visą dieną sekmadienį

Cook County Finance Co.
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

Dolerio Diena Ant 
Halsted Gatvės

Bridgcporlo biznieriai, kurie 
turi savo krautuves ant So. Ilals-

surengti dolerio dieną, tai yra, i 
parduoti įvairius daiktus dolerio 
vertės.

Dolerio diena ant Halsted st.; 
bus lapkričio 3-čią, kitą penkta- | 
dienį.

Plačiau pasitarti apie urmo 
biznio reikalus, Bridgeporto 
apielinkčs biznieriai lures susi
rinkimą spalio 31, Valentine 
Boy’s ' Kliubo patalpoj, So.

Biznierių Susivienijimo prezi
dentas John Semedalas sako, 
kad nori pravesti keičią didesnių 
skubaus pardavimo kampanijų, 
tai tuo reikalu turės platesnį 
mitingą.

Ketvirtadieniais Bridgeport 
Biznierių Susivenijimas duoda 
pirkėjam dovanas. Dovanos duo
dama kas ketvirtadienį. Kai 
kostumeriai perka jie gauna 
kuponus. Tų kuponų savinin-

Profesionalas.

Dariaus-Girėno Memo
rial Home Atidarymas

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS Kas Rytelį 
SALTIMIERO LIETUVIŠKŲ 
Radio Programų

10:00 VALANDĄ RYTO WHIP (1480-K) 10:00 VAL. RYTO

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

PIRKITE DABAR

Rakandus
Dabar yra patogiausias laikas pirkti rakandus, kol dar 
kainos nepakilo. Ant daugelio produktų jau kainos pa
kilo, taip ir ant rakandų pakils.

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave

S. P. MAŽEIKA

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct.. Cicero

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

Progress Bendrovės, 3224 South 
Halsted Street, dailus radio progra
mas iš stoties WGES. bus leidžiamas 
šį sekmadienį, 11-tą vai. ryto. Dai
nuos Stasys Rimkus, šauni muzika, 
visokios įdomybės. Taip pat dainuos 
Naujos Gadynės Choras naujausias 
dainas, vadovybėj Steponavičiaus. 
Bus ir naudingų žinių iš Progress 
Krautuvės,-kur eina 7-tas-metinis iš-' 
pardavimas. Pasiklausykite!

Čekų Poetas Chieagoj

čekų Įjoelas Dr. F. C. Weis- 
kof, pabėgėlis iš Čekoslovaki
jos, bus pagerbtas sekmadienį 
Hull House patalpoj.

Dr. Wciskof yra pasižymėjęs 
ne tik poezijoj, bet beletristikoj 
ir visuomeniniam veikime.

Jam pagerbimo puotą rengia 
vietinė rašytojų organizacija.

Lapkričio 11 ir 12 dd. bus Da
riaus-Girėno Memorial Home I 
atidarymo iškilmės. Jos įvyks • 
lik pastatytam lietuvių legionie
rių name, 111(5 So. Western avė.

Tą gražų namą lietuviai le
gionieriai, prie gausios paramos 
nuo biznierių, organizacijų ir 
abelnai publikos, pastatė įam
žinimui dviejų narsių lietuvių 
lakūnų Dariaus ir Girėno, kurie 
skrisdami iš New Yorko į Kau
ną žuvo Soldeno giriose, Vokie
tijoj.

Lapkričio 11 ir 12 dd. bus di
delės iškilmės. Įžanga l’k $1. Bus 
užkandžių, bus balius, šokiai, 
prakalbos, žodžiu sakant, didelis 
pasižmonėjimas, gražaus ir kil
naus legionierių darbo įverti
nimas.

Daugelis organizacijų namo 
pastatymui davė pinigų užsimo
kant už kelis metus milingam 
svetainę. Smagu prisiminti, kad 
ir “Vilnis” šiai kilniai įstaigai 
aukavo ^25.00.

Kambarius.
Aliejinis Pečius,

3319 S. Lituanica Avė.
Antanas M. Phillips

3307 Lituanica Avė.

Vilnietis.

Jūsų 4
uz

S29.3O
ROOSEVELT FURNITURE £0

2310 W. Roosevelt Rd. Seeley 8760

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 251-5 ir 2510

Skyrius: 42 E. 1081 h St 
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

J. LIULEVICIUS
1646 W. 46th SL 4348 S. California Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

"V IT" /į T koplyčios visose
U I JlV/1 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais,] 

10:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. .

7
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Žuvo Salomėjos 
Košienės Brolio Sūnūs 
Matas Masiokas

Ketvirtadienį orlaivio nelai
mėj užsimušė Matas Masiokas. 
Jaunuolis mokinosi aviacijos. 
Matyti, kas nors atsitiko su ma
šina ir nelaimėj žuvo jaunas De- 
Kalbos lietuvis.

Matas Masiokas gimęs ir au
gęs DeKalb, Ill. Tai Saliomėjos 
Košienės brolio Masioko sūnūs.

Aštuoni mėnesiai atgal Ko
šienės šeimyną ištiko nelaimė, 
nušovė Salomėjos sesutę R. 
Kristapaičiutę. Dabar vėl kita 
skaudi nelaimė toj pačioj šei
moj.

Reiškiu didelę simpatiją drau
gam Masiokam ir d. S. Košienei 
pergyventi širdies liūdesį. Reiš
kiu simpatiją visiem Masiokų- 
Kristapaičių šeimos nariam.

—K. A.

Tik Savaitė Iki
“Vilnies” Koncerto

Lapkričio 5 d., Sokol Hali, 
2345 S. Kedzie avė., įvyks senai 
laukiamas “Vilnies” rudeninis 
koncertas. Dienraščio koncerti
niuose parengimuose visada 
programus pildo geriausi meno 
talentai, šiemet musų rudeni
niam koncerte bus artistų, kurie 
užsitarnavę muzikos plote dide
lį susidomėjimą ir jų dainavi
mo pamėgimą.

Beje, šiemet pirmu kartu ne 
tik “Vilnies” parengime, bet iš
viso lietuvių, parengimuose pa
sirodys Metropolitan Concert 
Company, tai Al. Brazis, Wil
liam Davies, Mildred Brad ir 
Ruth Johnston. Jiem akompa
nuos Marie Adolph.

Taipgi “Vilnies” koncerte 
dainuos Barbara Drangelienė-I 
Darlys, kuri yra išgarsėjusi lie-j 
tuvių tarpe galingu ir švelniu 
dainavimu. Darlys lik ką sugry- 
žo iš Lietuvos, kur Kauno Ope
roj sėkmingai dainavo, bei pla
čiai koncertavo Lenkijoj, Lat
vijoj ir tt.

Taipgi dalyvaus visų chicagie- 
čių mylima solistė Agotėlė Ken- 
stavičienė ir Vytautas Tarutis.

Tenka žymėti, kad trys žy
miausi Chicagos lietuvių cho
rai, Kanklių, Jaunimo Kultū
ros Ratelio ir L. D. Aido, chorai 
specialiai rengiasi duoti reikš
mingų ir gražių dainų lapkr. 5 
dienos koncerte, Sokol Hali.

Tikietai iš anksto parsiduoda 
po 50 centų. Prie durų bus 65 
centai.

Koncertas prasidės lygiai 3 
vai. po pietų.

—Kvieslys.

Bridgeporto Vaikučių 
Pamokos Šeštadienį

Bridgeporto vaikučių moky
klos pamokos jvykstą kas šešta
dienis 1 vai, po piet iki 3 valan
dų. Vaikučius skaitymo ir rašy
mo lietuviškai mokina Josephine 
Rasmor, o dainelių, žaislų ir lo
šimo Dabulskaitė.

Prašome tėvus šios apielinkės 
atsiųsti vaikučius į “Vilnies” 
svetainę, 3116 So. Halsled st., pa
simokinti lietuviškai.

Mokyklą veda ir prižiūri LDS 
53 kp. ir Chicagos Lietuvių Mo
terų Kultūros Kliubas.

Komisija.

Kur Busite !! 
Šiandien Vakare?

Kankliečiai kviečia visus su- 
balos vakare atsilankyti į jų su
rengtą “šmėklų”-Halloween ba
lių, kuris įvyks Marquette Hall, 
6908 S. Western avė.

Kankliečiai tikisi, kad ne tik 
jaunimas į tą įdomų parengi
mą atsilankys skaitlingai, bet 
bus daug dalyvių ir iš senesnės 
kartos.

Taigi, visi šiandien, spalio 28 
d., vakare, širdingai kviečiami į 
kankliečių pramogą.

—J. D. B.

Čekoslovakijos 
Atgimimo Masinis 
Mitingas

Penkiadienį, šeštadienį ir sek
madienį vyksta čekoslovakų ira
cionalių susivienijimų ir kitų or
ganizacijų atstovų suvažiavimas 
Stefanik Auditorium. Dalyvauja 
atstovų nuo 200 organizacijų.

Suvažiavimas priėmė rezoliu
cijas Čekoslovakijos nepriklau
somybės klausimu. Pirmadienį 
rengia respublikos atgimimo 
masinį milingą Pilsen Park Au
ditorium, 3151 W. 26th si.

Sekmadienį Motery 
Kultūros Choro 

i Koncertas

Sujungs Armour ir
Lewis Institutus
Daiktan

CLASSIFIED ADS. Medicinos Daktarai Į

Suvaidins Sociali Trijų 
Veiksmų Dramą 
“Pavogtas Kūdikis”

Spektaklis prasidės 4:30 vai. po 
pietų, Liet. Auditorijoj.

Vaiku Mokyklėlė 
Jau Prasidėjo

Viešų j ų mokyklų sezonas 
jau kelintas mėnuo kaip veikia. 
Bet musų, lietuvių kalbos,1 rašy
bos ir dainų mokyklėlė prasidė
jo lik pereitų šeštadienį. Mes 
lyg pasigailėdami vaikučių, lyg 
norėdami jiems pasigerinti, pa
ilginome jų vakacijų laikų.

J pirmą pamoką negausus 
skaičius berniukų ir mergaičių 
tealsiiankė, nes daugumas gal 
nežinojo, kad mokyklėlė jau 
veikia. Žinoma, ateinantį šešta
dienį musų mokytojos tikisi, 
kad mokinių skaičius kelerio
pai padaugės. Ir tai butų labai 
pagirtina, nes musų mokytojos 
tuojaus galėtų sugrupuoti vai
kučius j skyrius ir pradėtų ves
ti pavyzdingą ir sėkmingą mo
kymosi eigą. Be to, jos tuojau

kūčių vakarėlio programo.
Butų labai smagu matyti, kad 

visi tėvai ir motinos, kurie 
trokšta, kad jų vaikučiai pra
moktų lietuvių kalba gražiai

LDS 53-čia kuopa ir Liet. Mote
rų Kultūros Kliubas bendrai pa
laiko.

Chicagoj veikia du technolo
giniai institutai, tai Armour 
techniškas institutas ir Lewis.

James D. Cunnhigharii, pirmi
ninkas Armour Instituto ir Alek
sander D. Bailey, pirmininkus 
Lewis Instituto, veikia bendrai 
plano išdirbimui apvienyli tas 
dvi Chicagos techniškas aukštą
sias mokyklas ir padaryti vieną 
didelę mokyklą — Illinois Insti
tute of Technology.

Sako, kad apvienyta technikos 
mokykla bus viena iš geriausių 
šios šalies techniškų mokyklų.

Šiuo laiku abiejose mokyklose 
paskirai yra 7,000'studentų. Jos 
dar veiks atskirai visą mokslo

pravesti ateinančią vasarą. 1940 
metais, kaip prasidės mokslo 
terminas rugsėjo mėnesį, jau bus 
viena mokykla — Illinois Tech
nologijos Institutas.

Anna Petrulienė, Choro Mokyt, 
šį sekmadienį, sausio 29 d., 

Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsled St., įvyks senai laukia
mas Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo Choro koncer
tas ir trijų veiksmų socialės 
dramos “Pavogtas Kūdikis” vai
dinimas.

Prie iškilmingo spektaklio 
kullurielės gerai prisirengė. Jos 
specialiai prisiruošė metiniam 
koncertui. Be to, dainuos keletą 
dainų iš operečių.

Neima Milleriutė, grakšti kla
siškų šokių studentė, pašoks ke
letą gražių šokių, prilaikant

Mokyklėlės pamokos įvyksta I 
kas šeštadienį (subaloj) kaip

ines” svetainėje.
—Komiteto Narė.

ROSELANDO ŽINIOS
Pasibaigus vasaros sezonui per-

tume daugiau įsitraukti į darbą,, 
turėtume daugiau susirūpinti 
spaudos reikalais.

dabar.

Pardavimui Tavernas, gražioj vie
toj, gerai išdirbtas biznis. Kreipkitęs, 
959 W. 71st Street, Chicago. 

(26-27-28)
PARSIDUODA tavernas už nebran

gią kainą. Įsteigtas 6 metai. Gerai 
eina biznis, kampinis namas—didelis 
Storas. Užpakaly įrengtas didelis kam
barys. Galima vartoti del svetainės; 
6 gyvenimui kambaryj viršuj. Ne
brangi renda. Turi būt parduota šį 
mėnesį. Verta pamatyti. 6556 S. 
State Street. (27-28-30) 
PARDAVIMUI tavern ir dining 

room. Geroj vietoj. Daug tavoro. 
Geras biznis. Parduodu del liffos 
priežasties. 1116 W. 95th St. (27c'29)
BARBERNĖ pardavimui; priežastis 

liga. Parduosiu pigiai. 8 E. Grand
Ave. (27c2<j)

PAJIEŠKAU apsivedimui moteriškės 
apie penkias-dešimties metų am

žiaus. Jei norima pasimatyti, tai at
silankykite subatoj po 8-nių ir neda
lioj visą dieną.

PETE GRIGALIŪNAS
10729 S. State Street, Chicago, Ill. 

(27-28)

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tranku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

ROOMING HOUSE, 10 kambarių, ge
ri rakandai ir visi šviesūs, gera 

transportacija, pigiai parduosiu. 836 
Belden. 'Atsikreipkite šeštadienio 
vakarą. (2Ą)

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, | 
Rep. 6051.

Valentine Boys Kliubo 
Namo Atidarymas
si. išbūdavo jo didelį Valentine 
Boys Club namą. Jis lėšavo 
$400,000. Name yra maudynės, 
susirinkimam kambariai, kam
bariai pasiskaitymui, gimnasti
kom ir ant namo stogo vieta del 
teniso ir žiemos metu čiuožimui.

160 AKRŲ geros žemės. $10.00.ak
ras. Išmokėjimais. 4650 Sheridan 

Blvd., Denver, Colorado (27cŽ9)
DIDELĖS ir mažos ūkės pardavimui. 
$58.00 už akrą. 40 metų išmokėjimui; 
3 ir pusė mylios j šiaurę nuo Crystal 
Lake, prie vieškelio No. 14. George 
Hoffman, Woodstock, Ill. (27c29)
3 AKRAI žemės, 7 kambarių moder

niškas namas. Šilto vandens šilu
ma. 2 auto, garadžius. Vaisiniai me
džiai, vištininkas. Turiu parduoti su 
nuostoliu $5,200. Įmokėti $600, po 
$30 į mėnesį. New Lenox, Ill. W. R. 
Lenz, Oak Forest, Ill. (27-28-29)

spalio 31 Halloween pares su
rengimu. Bus rodoma judžiai, 
duos užkandžių ir minkštų gė
rimų, žinoma, ovacijos, triukš-

Apart gražių dainų, kurias iš
pildys Moterų Choras, mus ta
lentingi vaidylos sulos labai į- 
domią ir gražią dramą. Vaidy
los yra pasižymėję, kuriuos kul- 
turielės gavo lošimui, tai, Gar- 
šinską, širvį, Rimšą, Petraitį, 
Julių Jušką, Joniką ir jauną 
Nester Girdvain.

Su šiais scenos veteranais, o 
sykiu ir musų kliubo pagarsėju
siomis žvaigždėmis, kaip tai, I 
B. Rasiuskienė, J. Šimbelienė, A. 
Jakienė, A. Aleliunienė, M. Kai- 
ris ir M. šimkiutė, ir visa eile ki
tų, šis veikalas, “Pavogtas Kū
dikis, bus suvaidintas vykusiai.

Koncertas prasidės skelbiamu 
laiku, 4:30 vai. po pietų; įžanga 
50 centų išanksto perkant ir 65

šiandien yra daug naujų įvy
kių pasaulyje. Darbininkam apie 
tuos įvykius sužinoti svarbu. 
Mes dar nepakankamai į tą dar
bą įsijudiname.

Taigi ateinantį sekmadienį, 29

Po to bus šokiai prie geros or
kestras.

—Kviečia Komitetas.

eigą, kurią rengia LLD 79 kp., 7 
valandą vakare, 10413 Michigan 
avė. Bus suvaidinta juokinga ko
medija “Neatmezgamas Maz
gas”. Taipgi turėsime ir kitokių! 
įvairenybių. Taipgi bus ir L. 
Pruseika, kuris pasakys daug 
naujanybių, tai tą, kas naujo 
dabar pasaulyj.

Po progranfo bus šokiai prie 
geros orkestras. Taigi nepasi
tikit nei vienas namie.

Koresp.

Kaip Ema “Vilnies” 
Vajus Chicago j ir Kitur?

Keturių savaičių vajaus rezul
tatai vidutiniai. Keletas šimtų 
punktų šiuo laiku daugiau, ne
gu pernai buvo. Tas rodo, kad 
vajus eina kiek gerėliau, negu 
metai atgak

Tenka pasakyti, kad tūlos ko
lonijos dar, nepradėjo darbo, 
nors nuo vajaus pradžios jau 
mėnuo prabėgo, tai Clevelandas 
ir pietinio Illinojaus dalis.

Naujų skaitytojų ateina ir at
eina pusėtinai daug. Iki šiol yra 
aplaikyta 75 nauji skaitytojai. 
Išskyrus L. Prusciką, kuris ga

Pradėjo Veikti Bridge
porto Pirkėju Komitetas

Grąžinkite Polit. Kaliniy 
Amnestijos Blankas

Ketvirtadienį Rengia Prakalbas 
Lietuvių Auditorijoj.

Lietuvos Draugi] Komitetas 
išleido blankas rinkti parašus 
del išlaisvinimo Lietuvos politi
nių kalinių. Blankas išsiuntinė
jo d. S. Sasna. Jau senai buvo 
paskelbta, kad visas blankas su 
parašais grąžintų. Tačiaus, kam
panijos sekretorė rašo, visai 
mažai blankų atsiuntė, o ypač iš 
Chicagos.

Todėl dar kartą d. S. Sasna 
atsišaukia ir prašo, kad nežiū
rint kiek yra surinkta parašų 
ant peticijos blankų, jog su pa
rašais kuogreičiausia pasiųstų 
S. Sasna, 46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn, N. Y.

Bridgeporto įsisteigė pirkėjų 
komitetas, kuris rūpinasi veikla 
prieš aukštas kainas. Karui pra
sidėjus Europoj didžiosios mais
to produktų korporacijos pašo
ko kelti kainas. Nuo to nuken
tėjo ir nukenčia tiek pirkėjai, 
tiek smulkus krautuvininkai. 
Krautuvininkam nelengva pa
kelti kainas už produktus, kai 
jie jau turi mokėti daug bran
giau urmo kainomis beperkant.

Todėl ir įsisteigė Bridgeporle 
pirkėjų komitetas. Jis veikia 
bendrai su Jungtine Konferen
cija prieš maisto aukštas kainas. 
Lapkričio 5 d., 1 valandą po pie
tų, Hull House, 800 So. Halsted 
st., įvyks organizacijų atstovų 
konferencija maisto kainų klau
simu.

Bridgeportiškis komitetas tad 
stropiai rengiasi prie prakalbų. 
Užkvietė kalbėti 11 Wardo al- 
dermaną Connelly. Taipgi kalbės 
žymi veikėja Alice Belester.

Kviečia Bridgeporto publiką 
skaitlingai susirinkti į masinį 
mitingą aukštų kainų klausiniu. 
Prakalbos prasidės 8 valandą 
vakare. Lietuvių Auditorijos ma
žojoj svetainėj, 3133 So. Halsled 
street. —Komitetas.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3310

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison St’-eet 
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 Jk/s vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

"1IOMES FOR' SALE
6 KAMBARIŲ mūrinis namas. Šilto 

vandens šiluma. Cash $4,000, išmo
kėjimais $4,500. Įmokėti $2,000, pa
rūpinsime ir morgičių. 3533 Evergreen 

(27C28)

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY SVIESQS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

VARŽYTINĖMS parduos nuo 15 iki
20 ūkių visokio dydžio per 4 ar’5 

dienas, pradedant su October 30 d., 9 
vai. ryto. Visos randasi 15 mylių 
nuo Centerville, Iowa. Kreipkitės dėl 
platesnių informacijų: Iowa Trust & 
Savings Bank. Centerville, Iowa.

(27-28)
Labai gražus namas, 10 ir pusė ak

rų žemės. Netoli Lake Geneva, 
miestelyj Lyons, prie White River. 
Visi namai pirmos klasės. 8 kamba
rių gyvenimui namas, moderniškai 
įrengtas ir visi parankumai įtaisyti. 
Labai gražioj vietoj, netoli bažnyčios, 

I mokyklos, ir kiti visi ūkio padargai. 
Parduodu, nes apleidžiu miestą. 
$5,500. Dalis reikia įmokėti. Frank 
Brickner, Lyons, Wis. (2>J)

HELP WANTED—MALE — 
REIKIA J MAŠINISTŲ dirbti apt 

Lathe hands ir hubbing mašiops 
1 operuotojų. Turi būti pirmos klasės. 

Atsikreipkite: Illinois Gear & Ma
chine Co. 2108 N. Natchez Ave.

(28-30-31)

2 FLATŲ mūrinis namas po penkius 
kambarius. Karšto vandens šilu

ma. Matykite savininką: 6018 N. Cla
remont(27c29)
MODERNIŠKA 5 didelių kambarių 

bungalow už $4,950, išmokėjimui.
Didelis skiepas. Netoli elevatorių li
nijos. Turime parduoti. American 
Realty Co., 413 South Blvd., Oąk 
Park, Illinois. Euclid 8231. (27-29)

PAJIEŠKAU bačelerio, kuris mėgsta 
sau valgį pasigaminti. Rūmas ir vjsi 
parankumai. Pigu. 3623% Emerald 
Ave. J. Arešiūnas (2j)

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspe^ )930

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

REIKALINGAS IIARBERYS
REIKALINGAS patyręs BARBE- 

RYS„ darbas nuolatos. Atsišaukite 
pirmadienį, 752 W. 33rd St., Chicago.

REIKALINGA darbininkė prie namų 
darbo, prie vaiko dabojimo mažo

je šeimynoje. Kambarys gyvenimui. 
Phone, Buckingham 0551. • (28)

Kaip iš Kanuoles 
Šovė Degtindario 
Katilas

rus V. Andrulį, kuris turi 6 
naujus skaitytojus, daugiausiai 
iš chicagiečių naujų skaitytojų 
yra gavę d. Raudzcvičius—6. 
Jau buvo, pirmiau rašyta, kad 
M. Savukaite gavo 5 naujus 
skaitytojus,.,.G. Prakupas 4, O. 
Remeikienė 3, S. Vilienė 2, A. 
Dočkienė 2, J. Bendokaitis 2, Še
duikis 2 ir tt.

Clucagiečiai vajininkai pa
reiškė, kad nuo dabar jie šoks 
darban pilna jėga, kad iki 
gruodžio pirmai užbaigti vajų.

—Vilnietis.

Šios savaitės pradžioj pasigir
do stebėtinai didelis trenksmas,

WEST SIDE HALL
Buv. Meldažiaus Svetainė 

Patogi svetainė šokiams, 
baliams ir bankietams, da-

bar galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRČIUS
2244 W. 23rd Place

Tel. SEEley S083

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31St SL, Chicago, Ill.

ROSELAND
LDS 139 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks trečiadienį, lapkričio-Np.v. 
1 d., 7:30 vai. vak., L. Darb. Svetai
nėj, 10413 S. Michigan Ave. Senį ir 
nauji nariai malonėkite būti laiku. 
Delegatai išduos raportą iš LDS Ant
ro Apskričio konferencijos, kuri nese
nai įvyko. Bus ir daugiau svarbių 
reikalų svarstyti. (30-31-1)

Kp. Sekretorė.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
"VALANDOS: 1-3 ir 6-30 ikl 8:30 vakai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

ROSELAND, ILL.
Teatrą ir šokius rengia LLD 79 kp., 

sekmadieni, spalio 29-tą d., Ljet. 
Darb. Svetainėje, 10413 S. Michigan 
Avenue. Durys atsidarys 6-tą vai. 
vak. Lošimas prasidės 7-tą vai. vak. 
Po lošimo bus šokiai prie geros orkes
tras. (26c28)

Užprašo visus Komisija.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Strefet

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Šeštadieni Laidos 
Vincentą Kundrotą

po ilgos ligos, antradienį, spa-

Į DENT1STAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue

nis, 2418 So. Lowe avė. užpaka
liniam name. Ugnis išsiplėtojo 
greit. Pirmutiniai gaisrą pama
lė ugniagesiai iš stoties prie Ar-

Tautiškas Kapines. Anna.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
D E N TI S T A S
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 iki 4-30 
popiet; 0 iki 8 vakare. Trečiadieniai*

Ugnį apvaldė, viskas butų ge
rai, tik sužeidė ugniagesių ko
mandos leitenantą E. Howe.

Sako, kad namas užsidegė | 
ekspliodavus 500’gorčių alkolio- 
liaus distileriui. Nuostolių pa

Valdžios agentai dabar jieško 
kalfninkų, teisingiau, savininkų 
susprogusios munšaino dirb
tuvės. Bridgęportietis.

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgcportan.

RESTAURANT 
AUDITORIUM 
3131 S. Halsted St.

3206 S. Halsted Street
JULIA ADAČKUS

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau........ .-..............  $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau......... $7.40

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Telefonas Michi
gan Oity 2799 R 3

visą savaitę 
randasi

Avenue, 
Chicago, Ill. 
šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedaliomis pagal sutartį

Phones: GrovehilI 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:

8
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